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Niemiecki sabotaż konferencji rozbrojeniowej
PARYŻ, 8.10. Niepowodzenie projektu 

zwołania konferencji mocarstw w Lon
dynie wywołało radość w Paryżu, po
twierdziło jednak w całej pełni taktykę 
niemiecką, dążącą do sabotażu konferen
cji rozbrojeniowej oraz przeprowadze
nia równości militarnej bez zażądania 
czyjcgokolwiek pozwolenia, tudzież zde
cydowaną wolę stawienia oporu zbrojne
go Francji, gdyby zecliciała zająć po raz 
drugi Nadrenię, jak to wyraźnie oświad
czył Rechberg korespondentowi „Capi- 
tal’4.

Warunek Neuratha, że Niemcy nie po- 
jadą do Londynu inaczej, jak z pewno
ścią równouprawnienia, postawił Francję 
w obliczu kapitulacji bez nadziei spró
bowania nawet dyskusji.

To też Herriot oświadczył, że w po
dobnych warunkach do Londynu nie po- 
jedzie i Mac Donaldowi nie pozostało 
nic innego, jak wyrzec się swej niefor
tunnej inicjatywy.

Zresztą na rolę Mac Donalda w tej 
sprawie rzuca nowe światło „Manche
ster Guairdian", twierdząc, że Mac Do
nald już dawno przyrzekł Niemcom po
parcie w dziedzinie zbrojeń.

Prasa składa uznanie Herriotowi, tak 
że nawet Pertinax w „Echo de Paris44

Godne stanowisko Francji.
nu je przekonanie, że w takiej lubi innej 
formie Mac Donald wskrzesi swą myśl 
doprowadzenia do rozmów francuskomie 
mieckich. narazie przerwanych i dość na 
piętycb, żeby doprowadzić Berlin do ro- 
zuinu.

Winę napięcia stosunków między Pa
ryżem a Berlinem „Volente44 zwala, o- 
czy wiście, na Polskę i w nikczemnym 
artykule domaga się od Herriota, żeby 
dał spokój z granicą polsko-niemiecką,

podkreśla trzeźwość zapatrywań i sta
nowczość premjera francuskiego, a Ber- 
nus w „Jo umai des Debats44 wręcz gra
tuluje mu, że nie ustąpił przed czelno
ścią niemiecką, co uczyniłby Briand- .

Tak samo Bąinyille w „Liberie44 cie
szy się z powodu godnego stanowiska 
Francji, której już zbyt długo mówiło 
się, Le jest starym dywanem, o który 
wszyscy wycierają sobie nogi.

Niemniej w kolach politycznych pa-

która winna obchodząc Francję tyle, co 
zeszłoroczny śnieg.

Z chwilą — pisze „Volonteu — gdy. 
korytarz gdański zniknie z szachownicy 
politjki francuskiej, porozumienie fran
cusko - niemieckie nastąpi automatyce 
nie i zagadnienie rozbrojenia rozwiąże 
się samo przez się.
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Handel w niedzielę do 10 rano.
Wkrótce ma się ukarać w tej sprawie rozporządzenie.

Dr. D. MAYER
powrócił i przyjmuje

w chor, wewnętr.z-. i kobiecych od 5-7.
MODRZEJOWSKA 18 TEL. 210.

WARSZAWA. 8.10. Jaik już donosili
śmy, na wezorajszem posiedzeniu Rady 
ministrów rozpatrywana była między in- 
nemi sprawa zmiany obowiązujących 
przepisów o godzinach handlu.

Projektowana ustawa ma na celu zła
godzenie istniejących przepisów, m. in. 
jest mowa o zezwoleniu na otwieranie 
niektórych sklepów, jak sklepy spożyw
cze, mleczarnie, fryzjemie, kwiaciarnie, 
zakłady fotograficzne i t. d. w niedzielę 
do godz. 10 rano. Dalej złagodzenie kar 
za przekroczenie przepisów' o godzinach 
handlu, prawo odwołania się od decyzji 
władz administracyjnych do sądu i t. p.

Kwestja ta nie została je9ZcZe podobno 
ostatecznie rozstrzygnięta, ale wydania 
odnośnego rozporządzenia należy oczeki
wać w najbliższej przyszłości. Gorącymi 
zwolennikami zmiany przepisów o godzi
nach handlu są przedewszystkiem Żydzi.

Na ostatniem posiedzeniu grup B. B. 
spriawa ta była przedmiotem obszernej 
dyskusji, w której pierwszej skrzypce 
grał poseł Wiślicki.

oiworsył kancelarję 
w Sosnowcu

ul. Piłsudskiego Nr. 8, mieszk. 15 
II piętro, front. — Telefon 1-24.

Zmiany w podręcznikach szkolnych
Będą inne i tańsze.

WARSZAWA, 8.10. O radykalnych 
zamierzeniach, dotyczących reformy 
p o d r ęcz n i k ó w s zk oln yc h. d owi e d z i e 1 i 
się z ust wicemiąiiśfra Pierackiego 
zaproszeni na specjalną konferencje 
przedstawiciele świata wydawnicze
go księgarzy. P.».wiceminister zaraz 
na wstępie oświadczył, że nowe pod
stawy .nauczania wymagają zasadni
czej i gruntownej zmiany w dziedzi
nie pod ręczników szkolnych. Zmiany

Dr. Marczyński szuka pieniędzy
Korespondencja dwóch kasowców.

„Robotnik4 zamieszcza zdumiewa
jący list dra Marczyńskiego, b. pre
zydenta m. Sosnowca. Dr. Marczyński 
był do niedawna komisarzem lwow
skiej Kasy chorych, a ze Lwowa zo
stał przeniesiony na stanowisko na
czelnego lekarza Ka6y w Radomiu, 
skąd wysłał do dyrektora Kasy lwów 
skiej, p. Chombakówa, następujący 
list:

Wielmożny Panie!
Ponieważ Radom jest prawdopodobnie 

jedynem miastem w Polsce, gdzie za mie
szkanie trzeba płacić odstępne, a w obec
nych warunkach nie jestem w stanic zapła
cić 5000 złotych, lub przynajmniej 5000 zło
tych i rekonstrukcję, ud a je się do Pana z 
prośbą o załatwienie tej sprawy przez wy
płacenie mi urlopowego (jak to ja nieje
dnemu robiłem).

Nie chciałbym, ażeby sprawa oparła się 
aż o Ministerjum, więc proszę, by Pan to 
załatwił we własnym zakresie.

Na dowód stosunków mieszkaniowych w 
Radomiu załączam artykuł gazety w Ra
domiu.

DR. MARCZYŃSKI.
List powyższy p. Chomibakow prze

słał jednak władzom nadzorczym:
Do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń

we Lwowie.
W załączeniu przedkładam pismo dr. Mar

czyńskiego, byłego komisarza Kasy cho
rych we Lwowie, obecnie naczelnego leka
rza Kasy w Radomiu z prośbą o przedłoże
nie Ministerjum.

Zaznaczam, że p. dr. Marczyński wyko
rzystał urlop zdrowotny w marcu 1952 roku 
przez miesiąc oraz 6-tygodniowy urlop wy
poczynkowy w lipcu 1952 r.

BRONISŁAW CHOMBAKOW 
dyrektor.

Z'korespondencji tej wynika, że p. 
Marczyński chciał naciągnąć lwow
ską Kasę chorych na kilka tysięcy 
złotych w postaci urlopowego, które 
mu się nie należy („jak on to robił 
niejednemue‘(!). P. Marczyński prosi.

aby ten „drobiazg" załatwiono dy
skretnie, bez zawiadomienia Minister
stwa. Ale jego przyjaciel Chomba- 
kow był przeciwny ' wyświadiczenin 
p Marczyńskiemu tej „koleżeńskiej" 
kosztem Kasy, przysługi, ale wołał 
nie. odmówić, wprost, tylko przy oka
zji pochwalić się tem przed swą wła
dzą nadzorczą, aby o jego gorliwości 
dowiedziało się Ministerstwo.

te są niezbędne i już w grubszych 
zarysach ustalone. Autorzy, pragną
cy zapoznać się z tą reformą mogą 
zwracać się już do Ministerstwa -o 
infoiinaćje, które każdorazowo będą 
im udzielane- Programy zreorganizo
wanej szkoły polskiej zainteresowani 
wydawcy otrzymają z początkiem 
czerwca przyszłego roku.

W związku z tem pan wicemlni* 
ster nie radził wydawania nawet dla 
wyższych klas -podręczników, nie- 
ii względu lająęych nowego kierunku. 
Wobec tego już dziś L— na rok przed 
zreformowaniem 1, 2 i 5 klas szkół 
powszechnych oraz 1 klasy gimna
zjalnej (obecnej trzeciej), kwestja 
przygotowania nowych podręczników 
jest akiualna na terenie Minister
stwa. Poza treścią podręcznika no
wego typu, brana jest pod uwagę je
go cena. W tym względzie należy li
czyć się z dużym naciskiem na pota
nienie .książki szkolnej.

Powrócił

DR. BfiED.

M. MOLICKI 
ordynuje codziennie z wyjątkiem 

lobót i świąt
od 4—5 6291

w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 10, parter 
— mięsaka kolonjs Pekin 3. —

Postulaty
ORGANIZACYJ ROLNICZYCH.

Posel angielski w Paryżu, Tyrell, kładzie pierwszą cegłę pod fundament pomnika 
w Beauvais (Póln. Francja), który tam stanie ku czci 54 Anglików,, ofiar katastrofy 

? «tatkn powietrznego «R 101‘V

b. Dyrektor Szpitala Wenerycznego 
Specjalista chorób skórnych 
i wenerycznych. Leczenie żylaków. 
Djatermja. Lampa kwarcowa.— 
Przyjmuje od godz. 10—1 i od 5—8 popoł. 
w niedziele i święta od 11 do 13-ej, 
SOSNOWIEC, ul. Modrzejewska 39 II p, 

TELEFON 6-09. 6166

WARSZAWA, 8.10 (Tel. wł.) Dziś roz
poczęły się w Warszawie obrady IŻ Oir- 
ganizacyj roLniiezych. które wysunęły 
po&tuiWy obniżenia cetn kartelowych, 
obniżenia stopy dyskonta bankowego, 
dos-tosowamia taryfy przewozowej do o 
beenych możliwości gospodarczych, ob
niżenia opłat samorządowych od przy- 
wozu produktów rolniczych i zreformo
wania ubezpieczeń społecznych.

Saldo dodatnie
WARSZAWA, 8.10 (Tel. wł.) Bilans 

handlu .zagranicznego za 9 miesięcy r. b. 
został zamknięty saldem dodatnim w 
wysokości 158,8 miifj. zł.. We wześnii 
saldo dodatnie wyniosło 22.889 tys.
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Komu zależy na sianiu plotek 
podrywających współpracę polsko-czeską?

flłatriwi,, istniejąęysch trudności eks
portowo - importowych zgoła nie u- 
eiinie,. .a inoże tylko wprowadzić wza
jemne zadrażnienie. Kto na tem najr 
lepięj wyjdzie? Tyliko ten trzeci, któ 
ry jeisl i dila Czechoslowiacji i dla 
PollŚki wjniebezpieczjiiejszy.

Dlatego też rozsieswąnie takich plo-

Na tle ostatniego wyboru ezloii- 
ków Rady Ligi Narodów pojawiły 
się w niektórych pisująch najfania-
s.ycznie-jsze pogfeski, Docieka jąk": 
kio mógł-glosować przeciwko Poloce, 
podał wyskokowy p.-Włoch z sana
cyjnego ..Kurjera Porannego’1 pogło
skę, jakoby te-mi państwami miały 
być: Niemcy, Szwecja, Węgry i... 
Gzi < hcsłowa<ya. , :

Wprawdzie nazajutrz póJo.ficjal^a 
„Iskra’1 podała dość mętme zredago
wany komunikąt,, dowodzący, że 
W’skukk tajności glosowania nie moż 
na ustalić, kto jak głosował, mimo to 
w innym crganie-sanacyjnym pojawi
ły się rozważania na temat rzekome-, 
go głosowania.

Jest zrozutniate, że przeciwko Pol
sce .ałcsoyrąły Niemcy- Jest zfoziuniia. 
łe, ze .i niemi głosowały także Wę
gry i Szwecja, albowiem Węgry idą 
w polityce zagranicznej za dyktan
dem niemieckim, a państwa skandy
nawskie, jak Sziwecja i Norwegja w 
pcłitvee zagranicznej całkowicie hoł
dują 'Berlinowi. Już cytowane na tem 
miejscu państwa stanowią cztery 
państwa nam nieżyczliwe, a można- 
by także szukać i innych nieżyczli
wych.

Ale Czechosłowacja? ’
-Politycy czescy są ludźmi zbyt 

-reajtoymi i zbyt" tr-zeiśwymi, ażeby 
puszczali się na takie psikusy, które 
właściwie do niczego nie prowadzą.. 
Zresztą w szybiku, co poprzedzało i 
nastąpiło po głosowanju, świadczy o 
kłąmliwośei tej pilotki-

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, 
że przed wyborami do Rady Ligi to
czyły się roamoavy na temat wybo
rów i że kandydatury Polski i Cz«- 
choślowacji do Rady zostały wysu
nięte we wzajęmin-em porozumieniu, 
za wzajemną zgodą i przy obopólne-m 
zapewnieni® sobie poparcia. Po gło
sowaniu zaś odbyła się u ministra Za
leskiego w Geńjewie narada przy- 
wńdeów delegacyj: czesikó-słowackiej’ 
.Tijgoslęwpąńskiej, rumuńskiej i grec
kiej, gdzie zastanawiano się nad atą- 

■ kiom niemieckim w sprawie mniej
szości narodowych i gdiżię ustalono 
wspólną taktykę na posiedzeniu ko
misji politycznej Ligi. Istotnie jedno
lity front tych pięci-u państw obalił 
ppopozycje niemieckie, w których o- 
bronie bardzo gorąco kruszyli kppje 
przedstawiciele.,. Noriwe,gji i Holan- 
d ji-

Zresztą jeszcze jeden drobny, ale 
bardzo charakterystyczny szczegół. 
Przed Zgromadzeniem wyibor-ozem Li
gi p. Zaleski urządził przyjęcie, uą 
któreni koncertował Ruibimstein, Za
prosił na nie wszyg-tkie deleąąęję. 
Przyjęcie było bard ?o wykwinłitie. 
Fel-jetoniści genewscy, w sposób zre
sztą bardzo smaczny pisąji o tem, jak 
to Rubinstein wprowadza Zaleskiegu 
do Rady Ligi. Ale przy^ te,j sposob
ności podawali wykaz osób, które do 
polskiego ministra przybyły. Natiu- 
Tal-nie, że był tam i ęzesko-slowaeki 
Benesz i .jugosłowiański Foiiez i ru
muński Madg-earu, że był i Herriot 
i Cccii i wielu innych, ale nie było 
klkiu przedstawicieli państw śkandy’ 
uawskich itd. Czy to nie wymowne?!

Plotką o Czechosłowacji została 
puszczona niewiadomo dla jakich ce
lów. Stosunków sąsiedzkich ona nie

GENEW’A, 8.10. Jiak już dianostimiśmy, 
ipniejsizość poliska z niieTntiec|kii0gio Górne
go śląiskia awtróciiilła się tejltegrafiioznie do 
seik.reta-riza' jieneraillnego Liigi narpdów sir 
Ęriica Drnimmomdia z prośbą o intęirwein- 
cję w Sipiriaiwiie (prizeiwlefkamtia ze strony 
wMiz niiemiiecikięh deęyizji co do udlziier 
lenia kotnioesjiii ma otiwiairoi*©  poiLstkieigo 
gjimmaizjium w Bytomiu.

'Obecnie sekretairjait Litgii nawdów roiz- 
patmje kiwieislję .proceidnuTy dila ząłaitwdę- 
nia tej sipr.awy, która będzie triąlktowa- 
lia jako ipiotyicja z artykułu IA? kwwem- 
cjii górnośląskiej. W szczieigóliniośęi roizjpa- 
trynyama jęisit k^estja, cży petycja jna 
byę uważataa zia piiliną, tj. czy AVip'łyiiid‘e 
natychmiast na poriządck. dlzii.ęiąny rady jy

ZMIERZCH DYKTATURY 
Mussoliniego we Włoszech.

PARYŻ, 8.10. „Temips’1 podaje wła
sną korespondencję z Rzymu, zapo
wiadającą szereg refonm liberalnych 
? okazji dziesiątej rocznicy rewolu
cji faszystowskiej.

Korespondent „Tempsa11 przypisu
je Mugsoliipiemu zamiar ogłoszenia 
ómuęstji politycznej, skasowania 
specjalnych iribuii.ilite karnych i 
przy5vróce®ia częściowej wolności 
prasy.

Kto wygrał na loterji?
WCZORAJSZA’ P2W CIĄCWWA.

Wczoraj w dwudziestymi szóstytą dniu 
ciągnienia 5 klasy 25 polskiej loterji pań
stwowej wygrane padty na numery nastę
pujące:

150.000 zl, na nr. 65707,
15.000 zl. na nr. 78650.
10.000 zl. na nr. 55041.
Po 5000 zl. na n-ry 9859 46457 56289 65057.
Po 5000 zl. na n-ry 8923 31406 56543 41073 

48698 55685 72891 74235 81905 119061,
Po 2000 zl. na n-ry 3206 55806 64914 72777 

76186 77205 81625 84758 96165 9S509 112178 
112801 118748 120554 121671 120768 139594 
145417 153065 153740 156108 156528,

Po 1000 zł. na n-ry 8828 9625 10252 
11951 19650 21274 Ł,™
45296 46545 50482 53141 54497 54985
85412 S5930 87828 88567 91607 97759 ........
105607 104468 105979 1O66Q9 1099S0 110167
115025 117021 118395 126545 1285S0 129888
150051 157924 158746 142785 145460 150443
156462 157432.

■ry 88SB 9625 10252 11342
24141 40208 43185 44922

------ 65141
98348

WARSZAWA, 740 Syltuąeja SMjkó- 
teft w gąisoiwaii bez sśnbm, W dafezyra 
ciągu w gaaoiwipii pracują żołniwzę i ofL 
eekowic wojsk techniioznyieh, mś współ, 
pracują z nimi inżyimieroiwie oraz kilku 
majlatirów' z gazów,ni. Pozatem az-ima po
gotowie techniczne, które w myśl lichwa- 
ly stlraljlkoiwiej, nie bieirze udfcMu w 
strajku. Na terenie gazowni pazeibywa 
oddział straży ogniowej, który zajęty 
je®t wypompowywaniem smoły ze dH<w- 
mikóiw.

Ciśnienie gaziu zmniejszyło się we- 
znacznie. W niektórych domach gaz nie 

I dochodził na trzecie piętro, W ciągu 
dnia ciśnienie jednak podwyższono do 

] normalnego i sas obecnie doolywa non?-

tek, . pozbawionych całkowicie, pod
staw, jest szkodlirye i godne potę
pienia. ■ -

WARSZAWA, 8,10. (Teł, wi,) Poseł 
■czechodowaciki p. Girsa w rozmowie 
z .Waszym korespondentem stwier
dził,, że. wiadomości „Kur jera Poran
nego51 są zupełnie fafezywe.

TEHERAN—KABUL.
Najtrudniejszy etap lotn kpt Karpińskiego.

WARSZAWA, 840. . namo n-ais^ą- w »uujc*łiDy©i  ptMwfckii.
j>ił staTtf kaipitaina Katrpińsfkie^O z Tehe
ranu J o K hbuil u. Jnk jjuiź ■wtfWr.aij dioinor 

tó-iiLiiśmy. jeeit to n>a<jn:iebez(p(ie'&ziniiejiS'Zy oid- 
'c|me3ć htSaiwiuirowe.go ir-aildiu,. Górska ch 
Ag-zicaytów Hdindiukusiz d^tynliCzas zadem
lioCniik nie efor&cwiaił. ‘ ’ :

KpŁ KLarpińiSikj „w- rozmiOwlie z p-oisfejn 
p<dislk.iiDj w TeKeTi&iniie ^aiznącizyl, że ufa 
eąlfkowi.ciiie zarówinp korasrfłrulkcjii sainjo,lo
tu, Jak ii sitóikpwii, który dizŃał«i ideiailmiie 
s.jM?a|W.je. Jeśli wiięc l-otmiik nas®'otrzyma 
odpG^yiedniią beimzyinę, wsizystko ł>ętdlzies

Gdyby benzyny nie było, kpt,. Kąr- 
:►!firki, wróciłby 'do- ŚWicy- Persja i 
wyisnaeżoną uprzednio trasą, pracz Bag- 
dlad! pojęci ailby do Kairu, Jerozoliimy, a 
następnie Kolta iniiy.nopoilii i 'wreisizeiie ■ 
Warszawy. '

W tem sposób trasa raidu obliczona o- 
gólem na około 14,000 kim., aosltafląby 
skrócona'o odcinek Teheran — Kabul1 i 
z powrotem.

Dotychczas kld- Karpiński przeleciał 
ponad 4.400 kim.

O gimnazjum polskie 
na niemieckim Śląsku.

będz-e dyskutowana jeeatwie na obecnej 
Sesji, ęzy też ma iść drogą .ziwylkłą, t. j. 
w iply.rnite na radę łączinte z uwagami rzą
du niemieckiego. Nie ulega wąitpliiwości, 
że ze względu na rozpoczynający się 12 
października rok szkolny, o c®em wepio- 
mina petycja, istnieją wszelkie powody 
uznania petycyj za pillmą.

Należy przyppnwleć przy tej olkaizjii, 
że mniejszość niemiecką aa terenie wo
jewództwa śląskiego, t. j. ,na obszarze, 
podlegającym również koinwencji górno- 
śląskiej, posiada 15 gimin aizjów, z <WW 
7 utrzyitayiwiainych jest pnzeiz skarb pol
ski, podczas gdy póltaitł jonowa mifuiej- 
Sizośe polska na niemieckim Górnym 

■ Śląsku nie ppsiada «n,i jsdneigo! 

. Jednocześnie nastąpię mą rewizja 
statutów partji faszystowskiej, która 
pozbawioną będzie funkcyj politycz- 
riych i rola jej ograniczy śię do pra
ktyki. czysto społecznej i admintetra- 
Cyjnej, jak zaradzenie bezrobociu itd 

Byłoby to dowodmu, że Mwsoliui 
zrozumiał ną.re^zęię,' iż dyktaturą, o- 
partia ną'bagnętach i rugach, nip je§t 
panąceujn ną ciężkie czasy kryzysu 
finansowego,

Sytuacja w Rumunji 
w perspektywie rezydent Ligi Narodów.

BUKARESZT, 8.10. Po odrzuceniu 
warunków komisji finansowej Ligi 
Narodów, sytuacją w Ruimuijji <’ 
pewnego stopnia się wyjaśniła.

Prasa podkreśla, że komisja posta
wiła niemożliwe do przyjęcia wa- 
runki. Szczególnie ciężkiem było żą-

danie ustanowienia w Bukareszcie
igi rezydenta Ligi Narodów, który wy
da ipo^ażony miał być w większa palno-

moęnictwa,, niż tę, jakie miał w swo
im cgggie komisarz Ligi Ńsiodów w 
Austrji.

Rząd rumuński wysuwa argumout.

Rokowania przywódców strajku gazowników 
z prezydjum magistratu warszawskiego.

wHe..
Strajkujący zachąwnijią się wokftiwie, 

Neiiwiowo z.K.lit»;vujii się nataataft przy
wódcy -ii ajku, rekrul.il jacy aię z '«fe= 
wtewej’ BBK Browudzc oąi obecnie ak
cję na dwa fronty. Z jednej stilony etą, 
rają siię maiwdąz-ać n.ie.obowdajziiją&e r«g- 
mowy z magistratem, z drugiej aaś agi- 
tiują na terenie innych związków, nawo
łując do piw ysiii pio n dl do akcji strajko
wej w innych pr®edsięł»ioiwfwąch miej
skich. Agitacje tą nie odnosi żadnego 
skutku i jest paraliżowana w pierwszym 
rzędzie przez związki, którym nie na rę
kę jest udział w Strajku,

Władze bezpieczeństwa w stosunku do 
strajikuiiąeyeh zachowują jak doitych-

że wierzycielom nie powinno zależeć 
na bankructwie państwa, gdyż wów- 
cząg sytuacja dla nich będzie jęą zćze 
a°?6za mpgą bowiem uje nie otrzy
mać, .W Wypadku uzyskania porozu
mienia z wierzycielami zagraniczny
mi rząd-. rumuński gotów im nawet 
przyznać p-ewąego rodzą ju bardzo o- 
grpniczoną kontrolę nąj finansami 
państwa- .

W tonie rządu panuje jednak na
stroją w wyniku, którego należy się 
liczyć z wstrzymaniem przez pań
stwo na wszelki wyipądek spłaty dłu
gów zagranicznych, o ile wierzyciele 
ociągaliby się z podjęciem rokowań 
lub też stawiali zbyt, ostre warunki,

Do tego czasu, zdaniem kół poli
tycznych, nie nastąpią żadne zmiany 
w obecnym gabinecie. Pogłoska, ja
koby podczas wczorajszych odwie- 
dżin u kroiła, bawiącego na manew- 
r.ącłr, premjer Voevod miał wręczyć 
tpu prośbę o dymisję, jest demento
wana.

Koła rządowe oświadczają dalej, 
że wszelkie poigłosiki' o wejściu rzą
du ha drogę inflacji są zupełnie bez
podstawne.

ZGON
ś. P. ŚMIAROWSKIĘGO,

-WiARSZAWA, 840 Dziś ramo -*mą,rl  
nagle na w,aidę serca ś. p.raidiw. Euigen- 
jiuez Śmiaroiwski, anwy wtelkfeig-o tem- 
pe-rsinjen-tn obrońęa. w pregesock pall- 
tywmyieh.

W ezaisie wojny polslk-n - bolctmdc, 
kiej zgłosili się jąko orduotnik do 3QJ p. 
p., bi-orąc udział w bitwia-c-h, W 1922 ro
ku -zosteł wybcamy na posła do Sajnu z 
„Wyzwolenia". Os'ta-tin-ienni więik-zermi o- 
brenanui było wysfępioiwainie w procesie 
marjaiwity Kowalskiego i w procesje 
brzesikfim.

Przedłużenie ochrony
DROBNYCH DZIERŻAWCÓW.

WARSZAWA, 8.10 (Tęł. wi.) Na mocy 
dekretu Prezydenta ochi-cm-iii. drobnych 
d-zierżiarwieów rolnych została prsedlużo 
na do 1 paździe-rmika 1955 r.

Ratuaek budżetu Francji.
PARYŻ,- 8.10. Wczoraj wieczorom 

odbyło się ,pod przewodnictwem pre- 
mjera Herriota posiedzenie rady mi
nistrów, które zapoczątkuje cały sze
reg da-ls-zyęh obrad nad równowaga 
budżetu.

Powzięto uchwałę, przewidującą 
utworaeńie autonomicznej kasy ę-me- 
rytnlnej, co odciąży budżet o sumę 
około 2 mUjardów franków.

Dalej rząd wyda szereg zarządzeń, 
mających na celu wstrzymanie u- 
cieczki podatków, która naraziła 
skarb państwa n-ą poważnie straty.

Dalsze 3 miljapdy franków, po
trzebne dla wyrównąn-ia 8 miljardfi- 
wego deficytu budżetowe-ga, uzyska
ne być mają z o-bniźki uposażeń u- 
rzędniczych. Obniżką płac urzędni- 
czych sięgać ma od 5 do 10 -proc- w 
zależności od wysokości poborów. 
Pengije do. 9000 franków rocznie jiie 
będą wogóle obniżone, a poczynając 
od 25.000 franków obniżka wyniesie 
10 proc.

Przewodniczący komisji finanso
wej izby Malvy rozesłał do całonków 
komisji okólnik, ąhy przyfpieszyli 
swe prace tak, by . izba już 35 listo
pada mogła się zająć obradami nad 
budżetem.

czas politykę łagodną. Je® jednak do 
poniedziałku etwijfcująey nic prWtepią 
do prący to gazownia. zaangażuje nawy 
personel.

Na terem© magistratu panuje prasko- 
nainie, że. strajk do paniędwłku zostanie 
^Mkiwiiidówiainy. świadczą o tem nieustan
ne rozmowy, prowadzone przez Jawo
rowskiego, Szpotiańskiego i innych radL 
nych z BBS., ? członkami preizyidjum 
magistratu. Szukają oni platformy, na 
której można byłoby przystąpić do za- 
warcia nowej umowy Miarowej. Podob
no nawet godzą się ną ustępstwa w kie
runku obniżki płac.

Decydujące posunięcia w tej mierz*  
sa oczekiwane -w. pon.iedziatek.

rekrul.il
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Parjasi i europejczycy uzyskali wreszcie prawo wstępu do świątyń hinduskich. Na 
ilustracji widzimy grupę parjasów j europejczyków, którzy po zdjęciu obuwia

wchodzą do jednej ze świątyń w Bombaju.

GORĄCZKA KOMPENSACYJNA.
Gorączka Łompeirusacyjna, jaka 

obecnie ogarnęła cały świat, wyda je 
się być jednym z ostała ich, najbar
dziej krańcowych, objawów rozsza
lałego protekcjonizmiu. Po ogranicze
niu klauzuli największego uprzywi
lejowania, po wprowadzeniu do mię
dzynarodowych stosunków gospodar
czych zasad ipreferencji, przyszła 
obecnie kolej na tranzakcje kompen
sacyjne, sprowadzające 6ię w istocie 
swej zwykłej wymiany towarowej.

Śladem innydh państw i Polska 
zaczyna ©oraz szerzej stosować kom
pensacyjne tiranzałocje.

Nowrót do tej prymitywnej formy 
wymiany towarowej związany jest 
jednak z szeregiem niebezpie
czeństw, które zwłaszcza w Polsce 
przy obecnym układzie stoeumków 
polityczmycli występują szczególnie 
jaskrawo.

Obroty komipensacyjine stosowane 
były, jeszcze przed rozszerzeniem się 
gorączki kompensacyjnej na całą 
Europę, przez państwa posiadające 
monopole handlu zagranicznego, a 
więc w pierwszym rzędzie przez Ro
sję i Persję. Kompensacyjny typ 
obrotu towarowego jest z istoty swej 
odpowiedni dla takich właśnie orga
nizmów gospodarczych. Przejęcie 
obrotów kompeinsacyjnych przez 
państwa, nie posiadające monopoiliu 
handlu zagjjpniczaiego, pociąga dla 
mich koniecizność zwiększenia inge
rencji państwowej w stosunki gospo
darcze.

Taką zwiększającą się falę etatyz
mu obserwujemy obecnie w Polsce- 
Gabinety i kuluary Ministerstwa 
przemysłu i handlu stały się obecnie 
terenem ciągłych targów- nietylko z 
przedstawicielami państw zagranicz
nych, aile też z różnego rodzaju agen
tami i pośrednikami międzynarodo
wymi. Objaw ten budzić musi szcze
gólnie zaniepokojenie, jak uczy bo
wiem dotychczasowe doświadczenie, 
przy ingerencji obecnego rządu w 
dziedzinę obrotu towarowego z za
granicą wchodzą często w grę różne 
względy uboczne. Przykładów przv- 
toczyć by można bardzo wiele, ale 
wystarczy wspomnieć Radziwiłow- 
skie gęsi, szmaty Strzelca, czy wresz
cie historję sydykatu ryżowego.

Jak dotychczas, tranzakcje kom
pensacyjne wyjęte były całko wicie 
z pod kontroli publicznej: jeśli prak
tyka nowopowstającego towarzystwa 
handlu wymiennego pójdzie również 
po drodze konspiracji, działalność te
go towarzystwa nasunąć musi poważ
ne objawy.

Drugieui niebezpieczeństwem, wy
nika jącem z wejścia przez Polskę na 
drogę kompensat, jest (prawdopodo
bieństwo niekorzystnych przesunięć 
w naszym bilansie handlowym. Kom
pensaty inicjowane są z reguły przez 
państwa, z któremi posiadamy wyso
ce aktywny bilans handloiws*  ^Wysu

wając zasadę kompensaty, dążą one 
do osiągnięcia równowagi obrotów 
towarowych z Pollską.

Wysoce wąipliwem jest natomiast, 
czy Rząd nasz zdobędzie się na en?r- 
gję, konieczną dla wyzyskania go
rączki kompensacyjnej do wyrówna
nia, względnie poprawy bilansów 
handlowych z państwo wami, z które
mi nasz obrót handlowy kształtuje 
się biernie.

Słabość naszej polityki kontyngen
towej, dzięki której ponosimy cięż
kie straty na rynkach międzynaro
dowych, nie daje bynajmniej gwa
rancji. iż potrafimy zdobyć się na po
litykę mocnej ręki przy zawieraniu

Polskie pisma komunistyczne poda
ją od czasu do czasu wiadomości do
rywcze, z tkitórych można sobie utwo
rzyć ogólnikowy obraz o stanie prze
znaczonych dla ludności polskiej 
szkół komunistyczinych na Ukrainie.

Z organu partji komunistycznej, 
„Sierp4, wydawanego po polsku w 
Charkowie, dowiadujemy się, że za
równo, nauczyciele, jak i uczniowie 
są tam pozbawieni wszelkiej możno
ści pracy naukowej. Czytamy tam 
co następuje:

— W Koszczy (rej. Trojanowski) ucznio
wie nie są zaopatrzeni w zeszyty i podręcz
niki. Szkoła nie ma opału na zimę. Ucznio
wie pozbawieni obuwia i odzieży.

— W Merowcach (rej. Solobkonecki) 
szkoła nie ma podręczników. Nauczyciel
stwo od maja nie otrzymało jeszcze mąki.

— W Tarasach (pod Charkowem) nau
czyciele nic mają mieszkań i tułają się cd 
chaty do chaty.

— W Tesnówce (pow. Zwiąhelsiki) prezes 
rady ' miejskiej teroryzuje nauczycielstwo, 
zmuszając je do pracy fizycznej.

— W Sosnowej Bojance i Koszelonce (rej. 
Puliusiki) , nauczyciele nie otrzymują ani 
produktów ani pieniędzy... („Sierp* 4 z 28 i 
50.9 1952 r.).

Tak wygiląda „szkolnictwo mniej
szościowe’/ ńa Ukrainie... Organy so
wieckie przemilczają, jak traktuje

NOWY POCHÓD
NA POLSKOŚĆ W SOWIETACH.

Księgozbiór Lenina
w bibljotece bydgoskiej.

P. Witold Belzia, w korespOindeincji do 
„Kuirjeira Warszawsikiego44 przypomina 
o miało znanym fakcie, że w miejskiej 
bibljotece bydgoskiej, znajdują się ksią
żki z ptywaifnego księgozbioru Lenina, 
z czasu jego poibytu w Zakopanem. Ksią
żki te ofiarował bibljotece bydgoskiej 
Adam Grzymała Siedlecki., w którego rę
ce przypadkowo się dostały i który oca
lił je od zagłady.

Dzieła rosyjskie z óbfitemii marginalia
mi Lenina, skreślonemu ne>riwowo — a

trauzakeyj kompensacyjnych. Już 
obecnie zawarte tranzakcje budzić 
muszą .poważne zastrzeżenia, jak np. 
przyznanie Bułgarji znacznego do
datkowego kontyngentu na winogro
na. Zachodzi więc obawa, iż nasi 
kontrahenci zagraniczni wzamian za 
odbiór z Polski artykułów pierwszej 
potrzeby zmuszać nas będą do odbio
ru artykułów całkowicie zbędnych-

Należy -więc domagać się, by tran
zakcje kompensacyjne poddane były 
kontroli publicznej, a przynajmniej 
odpowiednich czynników fachowych, 
podobnie jak i działalność nowopow
stającego polsko-żydowskiego towa
rzystwa handlu wymiennego-.

te szkoły ludność -i w jakim stopniu 
uczęszczane są one przez dzieci pol
skie. Tylko z jednej korespondencji 
z Szaraweczki na Podolu („Sierp44 z 
28-9) dowiadujemy się, że „na 375 
miejsc chodzi do szkoły zaledwie 70 
dzieci44, a więc 18 proc. Że zjawisko 
to nie jest odosobnione i że szkoła ko
munistyczna ma takie same powodze
nie w innych powiatach Ukrainy, 
świadczy dekret C.K.P.K. Ukrainy 

z dnia 17 września, mający na celu 
„dalsze rozwinięcie i polepszenie ma
sowej pracy politycznej wśród pol
skich mas pracujących dla wcielenia 
w życie poprzednich uchwał44. De
kret nakazuje „delegować do miej
scowości, posiadających .zwartą więk 
szość polską, 25 komunistów dla bez
pośredniej dołowej pracy organiza
cyjnej, ukompletować etaity instruk
torów mniejsizościowych, zorganizo- 
kać technikę dla przygotowania pra
cowników masowej oświaty44 i t. d. 
—- słowem, na ludność polską ma być 
rzucona nowa armija agitatorów i 
funkcjonar juszy komunistycznych — • 
jak pis.ze „Sierp44 z dnia 2 b.m. — „na 
strach wrogom klasowym, na strach 
P o lec e f a-szy s t<o wek i e j. •.

jeśli chodzi o wynurzenia polttyczno- 
soc-j.al.ne posłów do- Dumy (kilka tomów 
sprawozdań : „Gosudairśtwieiinajia. Du
ma — Stenograficzeskijia otczety44), na
wet z pewną fanatyczną pasją. Margine
sowych tych uwag (zwłaszcza p-rzy roz
prawach ekonomiiczmych) bardzo wiele 
— są prawie na każdej stremie. Więc nfp. 
jedno z posiedzeń Dumy: „Dawńo- już 
zwracano na. tem miejscu uw-agę — mó
wi poseł Sułtanów — że chłopi rosyjscy 
nie maja ziemni, i że trzeba im jaknajore-

dzej dać t.ę ziemię". Na marginesie .uwa
ga Lenina: „Tak tak — ziemia44. Wiele 
mówią te wszystkie wykrzykniki, pytaj
niki, pytajniki, podkreślenia diwa. trzy, 
czasem cztery razy, uwagi — to całe 
stopniowanie uczuć, wrażeń, nastrojów, 
sądów — to cale rozprężenie się myśli 
w jed-nym kierunku — ot... „hie-torja4*
studjów, które mozolnie przeprowadził 
późniejszy dyktator Rosji, przygotowu
jąc czyn, jaki głęboko zapisał się w jej 
dziejach.

Przyszły momografiista Lenina może do 
będzie z ty cli uwag ten i ów szczegół, 
który mu rozświetli niejedno z zaga
dnień, jakie w ciszy góralskiej chaty 
rozpierały mózg przyszłego dyktatora 
Rosji.

Z DNIA.
SZMATY I STRZELEC.

Dla zabezpieczenia surowca krajowemu, 
przemysłowi papierniczemu obowiązywało 
do niedawna cło wywozowe ma szmaty. Po
nieważ jednak Polska ma nadwyżkę szmat 
na wywóz, oraz wychodząc widocznie z za
łożenia, iż niezwykle pożytecznie byłoby 
dla kraju, gdyby zbiórką szmat zajął się 
...„Strzelec44, tworzono kontyngenty wywo
zowe, w znacznej części przyznawane 
„Strzelcowi**.  Związki strzeleckie przyzna
wane im kontyngenty odstępowały żydow
skim eksporterom za opłatą kilkudziesięciu 
dolarów od wagonu.

Ostatnio jednak resorty gospodarcze, nie 
mogąc sprostać apetytom strzeleckim, 
zdecydowały się na heroiczne załatwienie 
sprawy, zawieszając cło wywozowe na 
szmaty i pozbawiając w ten sposób „Strzel*  
ca4* dotychczasowych dochodów.

W związku z koniecznością stworzenia 
dla „Strzelca4* innych źródeł dochodu, mó
wią, że znajdzie on zaspokojenie swoich 
potrzeb w obrocie kompensacyjnym.

NIESPODZIANKI.
„Gazeta Warszawska4’ w korespon

dencji z Krakowa (Nr. 508) donosi:
Związek legjonistów, ulokowany na Wa

welu, sprawił władzom i miastu nielada 
niespodziankę. Oto wydał do mieszkańców 
miasta odezwę i poparł ją w wielu wypad
kach osobistą interwencją u „interesowa
nych obywateli**,  w której stwierdza, iż 
bezpieczeństwo obywateli i ich mienia co
raz bardziej kuleje, a policja nie jest w 
stanie zabezpieczyć obywateli pirzed kra
dzieże!, włamaniem i t. d. Władzom z po
mocą spieszą więc legjoniści i organizują 
osobną straż bezpieczeństwa, a od „intere*  
sowanych ‘obywateli**  żądają miesięcznej 
opłaty od 5 do (.80 złotych. To stwierdze
nie przez związek legjonistów, iż władze 
bezpieczeństwa nie mogą mieszkańcom mia
sta zabezpieczyć spokoju, jest niesłychanie 
charakterystyczne. Odezwa nie została 
skonfiskowaną, a straż powstaje za wiedzą 
i zezwoleniem władz.

Ten sam Związek legjonistów powziął 
niedawno i drugą uchwałę, która również 
nie jest — prawomyślną. Oto władze szkol
ne przeniosły wiceprezesa ich, urzędnika 
kuratorjum, z Krakowa do Wilna. Był on 
posądzony przez przełożonych o zdradę fa- 
jeunjnicy urzędowej. Tem przeniesieniem 
uczuł się obrażony cały Związek, więc u- 
chwalił: albo nasz wiceprezes wróci do 
Krakowa, albo Związek legjonistów demon
stracyjnie rozwiąże się. Wojewoda krakow
ski otrzymał polecenie, aby znalazł dla p. 
wiceprezesa Związku odpowiednią posadę... 
w Krakowie.
F^iaaasEBm,antBBamiSfi|BKEaEnan0aBQS9Q3aBa^@ffl9EK9Kan

Pąpieraicie L, 0. P. P.



„K U K"yg'R- Z TT C H O D'N f - niedziela 9 pazSTzreriiiKa 1952 ro^rr. Nr. 23?.

Mussolini o problemie populacyjnym 
engenice i odmładzenita aparatu państwowego.

Paryska „LHliliustration44 przynosi cieka
we obserwacje i rozprawy o faszyzmie pió
ra wybitnego francuskiego publicysty Emi
la Schreibera. Dziennikarz ten niedawno 
zwiedził również Rosję sowiecka a jego 
artykuły o Rosji nacechowane obiektywiz
mem, wzbudziły we Francji wielkie zainte
resowanie. Obecnie Schreiber porównuje i 
szuka punktów zgodnych i różnic pomiędzy 
systemem dyktatury faszystowskiej a ko
munistycznej.

W Rzymie Schreiber został przyjęty przez 
Mussoliniego i podczas rozmowy zadawał 
autu pytania, na które Musolini odpowiada] 
otwarcie. Nie od rzeczy będzie przytoczyć 
ciekawe jego zdania o problemie popula
cyjnym, eugenice i odmładzaniu aparatu 
państwowego. Najpierw dziennikarz fran
cuski zapytał się, jaki jest związek pomię
dzy- jedną tezą nauki faszystowskiej, która 
■wymaga, aby świat rodził jaknąjwięcej 
dzieci a faktem, że Włochy przy dzisiej- 
szem bezrobociu nie są w stanie wyżywić 
dotychczasowej ludności.

— Wzrost populacji podnosi bogactwo i 
w Czasie kryzysu — odpowiedział Mus$oli- 
ni.*  — Ubóstwo naszej ziemi jest zresztą 
tylko reletywne, jeżeli uwzględni się 
wstrzemięźliwość naszej ludności. Włochy 
nie są bogate ani pod względem kapitału, 
ani surowców. Ich główinem bogactwem, 
nad którem muszą czuwać, są ludzie.

— Czy jednak nie zyskuje tu ilość kosz
tem jakości? — zapytał Schreiber — po
wiedzieli mi w niektórych waszych insty
tucjach społecznych, że wasz reglme jest 
przeciwko odróżnianiu jednostek pomiędzy 
ludnością, przeciwko odróżniani^ złych i 
dobrych a a więc przeciwko jakiejkolwiek 
eugenice. Nie zda je- się panu, że np. mał
żeństwo i potomstwo dwu ludzi suchotni- 
czych nie byłoby pożądane?

— Tajemnica życia jest niezbadana a na
szym obowiązkiem jest pozwolić. aby 
wszystko szło swemi drogami. Często zda
rza się, że dzieci dwu największych bieda
ków staną się genjuszami i sławą swego 
państwa. „,

— Wiem, panie prepijerze — mówił dalej 
Schreiber — że, pan jest doskonałym jeźdź- 
cem. Przypuszczam, że wasze konie dostar
czone zostały wam przez krajowe zakłady 
hodowli koni. Coby pan premjer powie
dział, gdyby dyrektor któregoś z tych za
kładów powiedział, że zbytecznem jest ho
dować rasę czystokrewnych koni i że każ
dy mieszaniec wykona te same usługi?

—; To inna rzecz. Nie można wybierać i 
sortować rasy ludzkiej, ponieważ człowiek 
ma duszę i inteligencję, z któremi trzeba 
się liczyć, podczas gdy u koni rzecz ma się 
inaczej. Kwestja fizycznego ustyoju u czło
wieka nie jest rzeczą główną. .

—_:O ile mi wiadomo, pan premjer jest 
ojcem czworga dzieci,.,
’— .Mam ich pięcioro — przerwał mu 

Mussolini.
— Niech mi premjer zatem powie, co pan 

premjer uczyniłby, gdyby córka przedsta
wiła panu jako narzeczonego człowieka 
niedorozwiniętego lub kalekę? , . . 4

— Starałbym się wyperswadować jej to 
małżeństwo.

— A gdyby trwałą przy swem?
— Pozostawiłbym ją przy swem. Nie ma

prawą naruszać życia, które ma nastąpić- 
Nie mogę uczynić pic lepszego, jak tv!/o 
powiedzieć swym synom- Starajcie się zna
leźć za żonę córkę swej ziemi, ktoraby by
ła zdrowa i zdolna wydać na świat dobre 
potomstwo, ale jeśli ta, którą wybierzeeie, 
jest chorą, a wy ją przecież kochacie, poj- 
mijcie ja za żonę- . , .

tu Schreiber dopatrzył się wyraźnej róż
nicy w poglądach i teorjach włoskiego dyk
tatora i bardzo oględnie mu to przypomniał: 

Pan wybaczy, panie premjerze, w tym 
wypadku jest to dowodem waszego ęlek- 
tycyzmu, bowiem nikt może nie zarzucałoj 
wam, że o ile chodzi o życie i ludzi, sto
sujecie powszechnie politykę ni6 mieszania 
się. Może, że jeden z mych rodaków jest 
tego przyczyną, bowiem słyszałem, że by
liście w swej czynności inspirowany „Uwa
gami o gwałcie4* G-Sorela (oSrel — wybjt- 
gami o gwałcie4’ G. Sorei a (Sorei wybit
ny, przedstawiciel t. zw. syndykaliwu — 
ptrzyp. red.). • , .

Zręćźne to posunięcie francuskiego dzien
nikarza, nic zmyliło Mussoliniego i pomimo, 
że jego odpowiedź nie była wystarczająca, 
zdołał obronić się przynajmniej taktycznie?

— Słusznie, Sorei był moim nauczycielem. 
Tak juk on przyznąję, że danym momen
cie jest gwałt nieunikniony, Gwałt to mo
ralność, Tylko że nie wplno mu przekro
czyć pewnych granic. O ile chodzi o mnie, 
nigdybym nie dał filozofji wyp*ić  puhąru 
szaleju. (Aluzja do śmierci greckiego filo-, 
zofa Sokratesa).

— Pod warunkiem, że nie uprawia pro- 
pągahdy- dorzueił Schreiber. .

— Należy jaką — odpowiedział Mussolini. 
Dużo książek, które kolidują z teorją fa*  
szystowską, wolno kołuje we Włoszech. 
Dokąd ograniczają się na ogólnikowości, 
zupełnie mi nie przeszkadzają-

— A w przeciwnym wypadku?...
— Już w r. 1860 minister szkolnictwa jeu- 

nym dekretem wypędził w Neapolu 35 pro- 
fesorów. Jak pan widzi, mamy poprzedni-

Dalej dziennikarz francuski zadał Musso- 
lipiemu pytanie co do częstych przesunięć 
na kierowniczych miejscach poszczególnych 
resortów i wśród wyższych urzędników. 
Na pytanie, dlaczego tak często wydaje 
dekrety w tej kwestji, Mussolini odpowie
dział:

r— Tąkię wielkie zmiany w rządzie są na
wet przewidziane w państwowej i ustroje 
wej teorji faszyzmu. Ludzie zanudzą się, 
ieśli zbyt długo zajmują jed#9 i to samo

stanowisko, a wreszcie popadną w jedno
stajną rutynę. Dobrą stroną częstych zmian 
jest również to, że do pracy zyskuje się 
młodych ludzi, którzy dobrze zaznajomią 
się ze sprawami publicznemi, a potem moż
na z nich wybrać doświadczonych zarząd
ców różnych dziedzin. Niektórzy z tych 
młodych, ludzi potrafili okazać już swe 
zdolności. Niektórzy, ci młodzi pracownicy 
zostaną znów przeniesieni nainne miejsce, 
bowiem czas, aby do współpracy ze mną 
powoływano nowych młodych ludzi. To 
czasowe odnawianie energji jest niezbędne, 
ponieważ nasz regime ludzi wyczerpuje. 
Stałego nacisku, jaki wywiera się na ludzi 
kierowniczych, nie można wytrzymać dłu
żej, niż kilka lat.

TUNEL W TUNELU,
W Londynie buduje się nową linję kolei podziemnej w ten sposób, że w tymczaso

wym tunelu buduje się tunel właściwy, poczem pierwszy ulega zasypaniu.

Inteligencja pracująca
w sytuacji coraz cięższej.

Położenie inteligencji pracującej z 
każdym miesiącem staje się coraz 
cięższe, bezrobocie bpwiem. i trudność 
znalezienia pracy ciągle wzrasta i w. 
żadnej grupie pracowników zawodo
wo czynnych sytuacja nie przedsta
wia się tak tragicznie, jak właśnie 
wśród pracowników umysłowych.

Gdyby chcieć sądzić na podstawie 
danych, ogłaszanych przez główny 
Urząd statystyczny, możnaby wycią
gnąć wniosek optymistyczny, w stycz 
niu bowiem 1932 r. liczbę pracowni
ków umysłowych, pozostających bez 
pracy, podawano na 41-071, « w ma
ju - ma 48-692, a w sierpniu już tyl
ko na 35.048 osób, bezrobocie zatem 
powinnoby się zmniejszyć.

Niestety, rzeczywistość wygląda o 
wiele gorzej. Tak np, w lipcu i. 1930 
ilość zatrudnionych podawano na 
787-645 i bezrobotnych na 193-687, ra
zem 981.532 osoby. W lipcu 1931 — 
zatriidinionych 773.199. bezrobotnych 
255,179, razem 1.028.378 osób, t. j. o 
4,8 proc, więcej, aniżeli w roku po
przednim, co przy płynności masy ro
botniczej i związanej z tem trudności 
ustalenia dokładnych liczb jest zupeł
nie możliwe i nie nasuwa poważnych 
wątpliwości. Ale w r- 1932 mamy w 
lipcu zatrudnionych 566.491 i bezro
botnych 264.147, razem 830.638 osób, 
t. j. o 197.740 osób mniej, aniżeli. w 
r. ub„ co stanowi o 18.3 proc- niniej; 
Ćo się siało z 200 prawie tysiącami 
pracowników niewiadomo i cyfry ta
kiej zwykłym ruchem na .rynku pra
cy wytłumaczyć nie można.

To też wniosek o poprawię położe
nia pracowników umysłowych,_ wy
pływający ze zmniejszenia się w 
sierpniu r.b. liczby bezrobotnych w 
porównaniu z majem, nie odpowiada 
rzeczywistości i poprawa w tej mie
rze jest tylko pozorna.

Niezależnie od wzrostu stosunko
wego odsetka pracowników umysło
wych wśród ogółu bezrobotnych, po
łożenie inteligencji jest tem dotkliw
sze, że w mniejszym stopniu może li
czyć ona na znalezienie prący, We
dług wykazów państw, urzędów po
średnictwa pracy w r. 1929 na 1985 
wolnych posad dla, prącowjików; u-

Na zapytanie, jak należy rozumeć to, że 
Mussolini nacisk ten sam tak długo wytrzy
ma, włoski premjer odpowiedział, że nie 
stanowi wyjątku może dlatego, że byłby 
wyjątkową wartością,z ale z tej prostej 
przyczyny, że praca .jego jest znacznie 
urozmaicona. Na pytanie, czemu przypisać 
należy to, że przez dziesięć lat potrafi tak 
wytrwale pracować, Mussolini odpowie
dział:

-- To przypisuję temu, że prowadzę regu
larne życie. Kładę się do snu regularnie o 
godzinie jedenastej a wstaję o godzinie 7-ej 
rano. Codziennie uprawiam ćwiczenia gim- 
nastyęZhie. Dziś np. pływałem jeden km. w 
morzu przy Ostjie.

mysłowych było tylko 240, co stano
wi 12,1 proc- ogólnej ilości wolnych 
miejsc, w r. 1950 — 7,5 proc., w r. 
1951 — 7,9 proc.; w styczniu r.b. na- 
.stąpiaTpoprawa, bowiem na 707 wol
nych posad dla inteligencji było 108, 
t. j. 15,2 proc., ale już w maju r.b- 
odsetek ten spad! do 3,7 proc., a w 
lipcu nawet do 2,8 proc. (30 na 1.085 
wolnych miejsc).

Do podobnego wniosku doprowa
dza również obliczenie możliwości 
otrzymania jakiegoś zajęcia, Okazu
je się, że w żadnej grupie pracowni
ków możliwości te nie ?ą tak zniko
me, jak właśnie w grupie inteligen
cji pracującej. Bezrobotni liczyli bo
wiem pa 100 miejsc wolnych w r- 
1931 — 3.342 kandydatów, a prftcow, 
tjicy umysłowi — 6.599, a w styczniu 
r.b. odpowiednio 3-310 i 8.264, w. ma
ju r,b. — 1.398 i 9-566 i w lipcu r-b- 
— 1.169 i 7.192. Ponieważ szansa o- 
trzymania zajęcia jest wielkością, 
odwrotnie proporcjonalną do ilości 
kandydatów na każdą wolną posadę, 
przeto, oznaczając liczbą 100 szanse 
bezrobotnych wogóle (dla wszystkich 
grup), stwierdzimy, że możliwość ta
ka dla pracownika umysłowego w r. 
1931 wyraża się cyfrą 50,6, w stycz
niu 1932 — cyfrą 40,1, w maju —- 14,6 
i w lipcu r.b. — 16,5- Ten szereg cyfr 
w sposób dobitny ilustruje po łożeni t- 
inteligencji bezrobotnej. .

Jeżeli chodzi o stosunki w poszcze
gólnych dzielnicach naszego kraju, 
okazuje się, że stosunkowo najmniej 
bezrobotnych inteligentów liczą woj. 
centralne, gdyż stanowią tam oni tyl
ko 15,8 proc, ogółu bezrobotnych 
(11.961 na 86.845 bezrobotnych), w 
samej Warszawie — 15.4 proc. Dru
gie miejsce zajmują woj. zachodnie, 
liczące 15,9 proc. (17,718 inteligentów 
na 111-300 bezrobotnych), dalej woj. 
południowe — 26,4 proc, i wschodnie 
-— 28,9 proc.

Z ogólnej liczby bezrobotnych pra
cowników umysłowych najwięce; 
przypada na woj. zachodnie (50.6 
proc.) , drugie miejsce zajmują woj. 
centralne 54,1 proc,), na woj. poludnio 
we przypada 11,5 proc, i <ną wschod
nie 5,8 proc, Tym sposobem olbrzy-
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mia większość inteligencji pozostają
cej bez pracy koncentruje się ną te
renie woj. centralnych i zachodnich, 
jako najbardziej uprzetnyslowio- 
nvch.

Z. K.

••• To najcudniejsze •••
Czyż, nie jest to najcudniejsze, 
Że nigdy nie wiemy, co będzie, 
Że jutro coś zdarzy się znowu, 
Coś czeka nas zawsze i wszędzie?

Idziemy miedzami życia,
Idziemy marzeń polami,
A zawsze coś jeszcze czeka 
W cienistym lesie przed nami.

A zawsze możemy roić,
Że coś nam jeszcze się zdarzy
I wszechpotężny Przypadek
Z mijanej uśmiechnie się twarzy.

HALINA KORSKĄ,

Nasz Ustal raitawi.
AUDYCJA AMERYKAŃSKA.

Dnia lil_ b.m. o goda, 20 nadama ^ostanię 
ipnzeiz radjosftaeję warsizaiwską na ws^yji.tkie 
roagiośmie polskie audycja amerykańską 
kiu ucizceniu rodaka n-a^tzego, Kazimierza 
Pułaski ego. Wieczór rozpoozn-ię pnzemówie^- 
ujiie przedistawieiela ambasady amerykań- 
skiiej, poczem odegrany zositanie hymn ame
rykański, Następnie j>nzemó<wi z ramienia 
,.Polskiego Radja‘‘ minister Franciszek Pu
łaski. Krótki odczyt o Kazimierzu Pułaskim 
poprzedzi, hymn polski, poczem rozpocznie 
-się koncert okolicznościowy urozmaicoiiy 
recytacjami-

PROGRAM RADJOWY.
NIEDZIELA 9 PAŹDZIERNIKA 1952 R.
10.00 Transmisja nabożeństwa ze Lwo

wa, — 11.40 Transmisja z koltów teniso
wych „Legjlft w Warszawie pokazowego 
spotkania tempowego TJilidein.—Tłoczyński.
— 12.10 Komunikat meteorologiczny, —
12.15 Poranek symfoniczny z FilhąrinOnji 
warszawskiej — w przerwie „Z zagadnień 
higjeny pracy młodocianych’4 — dr. K. Da- 
browiski. — 14.00 Komiuwkat rolniczo-me^ 
teo<r o logiczny. — 14.05 Ks. dr. Antoni Mar- ■ 
chewka: „OO. Paulini a KJlasizitor Jasnp- 
gó«rski“. — 14.25 Pieśni wiarmijiskie w opra
cowaniu Feliksa Nowowiejskiego odśpiewa 
ip. Irena Cywińska - Boja/nowi&ka. —- 14-45 
Odczyt. — 15.05 Koncert z płyt gramofoiip- 
wych. — 16.00 Radjotygodinik dla młodzieży 
„Co się dizieje na święcie’4 — w opracowa
niu Jana Milewskiego. — 16.15 „O gałgan- 
ku Lnianym’4 — obrazek dla dzieci pióra 
Rosfafińis.kiej-Choynowskie.j. — 16.25 Łnter- 
ipezizo muzyczne. — 16.45 Kącik językowy.
— 17.00 Utwory fortepianowe w wykonaniu 
Eibrico Ros$i. — J8.CK) Muzyka lekka, —- 
18.55 Rozmaitości. — 19,10 Jmtermeizzo mu
zyczne. — 19.25 §łucliowisiko p,it.: „Mąnzeąie 
i bpzyitwa4’ p-g Wł. Perzyńskiego. — ^0.00 
Koncert popularny, 20.55 Wiadomo^ei 
sportowe. — 21.10 Komunikaty spoptowe,
21.15 I>ała?y ciąg kopcertu. — 22-00 Muzy
ka taneozna. — 22.55 Komunikat meteorolo
giczny. — 25.00 Muzyka t-aneczpa.

PONIEDZIAŁEK 10 PAŹDZIERNIKA 1952 &
11,50 Koimunikat meteoro.Jogi0?uy,

11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wjeży . Ma- 
rjackiej.’ — 12.20 Koncert z płyt grpjńofor 
nowych. — 13.55 Ppzegiąd Umpunikacyjny. 
— 14,00 Dalszy ciąg kopcertą. 14.15 K«*  
munikat gospodarczy. — 14.25 Komippikat 
gospodarczy. — 16.00 Skrzypka pocztowa.

1645 Kurs elementarny ję?yką francu
skiego. — 16.30 Intermezzu rnnzyczne, 
16.40 „Nowy kodek? karny'4 wygi, ped- 
prokurator Olgierd Missuna, — 17.00 Kop- 
ęert poipołudniowy. — 18.00 Muzyka lekka 
i taneczna z kawiarni „ Gastronom ja w 
Warszawie, — 19,15 Roizmaitości. *— ■ 19,50 
„Na widnokręgu^ — 20.00 Kopcer-t.. (Anier 
rykańskie fswięto Narodowe), -r- 21.00 Wia
domości sportowe. — 21.10 Dalszy ciąg kon
certu. 22.00 Skrzypka pocztowa tećkńię^- 
■pą. 22,20 Muzyka tapeęzłiią, — .22,55 Ko
munikat meteorologiczny. — 33,00 Dalszy 
ciąg muzyki tanecznej.

ZŁOŚLIWY.

Pani Iksińska pokazuje znajomemu foto- 
grafję, wyobrażającą jp jako niemowlę pa 
ręku u
- O, 

laty.
— A

ręku?

ma tiki:
tak wyglądałam przed dwudziesti. 

czyje to dziecko trzyma pąmi ua

SPRAWIEDLIWOŚĆ.
Mały Oleś, syn prokuratora, bromi sję 

gorąco przed obowiązkiem, odrabiania ćwi
czeń szkolnych podczas wakącyj.

Gdy ty, tatusiu, jedaiesz na urlop 
tlomaczy ojcu — pie zabi^ęaisź przeciąż zę 
sobą twoich Drzesteneów.
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KRONIKA TYGODNIOWAL

Z TEJ I TAMTEJ STRONY KURTYNY.
Wczoraj odbyło się w ieatrze so- 

jtiiowieekrm przedstawienie inaugu
racyjne. Wczoraj się rozpoczął .sezon 
teatralny- Minio to jedna-k nic się 
wczoraj w Sosnowcu ważnego me 
stało. ,

Wzrok nasz melancholijnie spoglą
da na duże szpalty pism stołecznych: 
krakowskich, lwowskich, wypełnio
nych rozważaniami na temat rozpo
czynającego sic sezonu teatralnego. 
Melancholja nasza pochodzi stąd. ze 
gdzieś tani, daleko od nas są ludzie, 
traktujący teatr i jego sprawę zu
pełnie serjo, że gdzieś tani teatr jest 
ważnym działem gospodarki miej- 
skiej i poważną pozycją w doroDKiu 
kulturalnym miasta. O Zagłębiu 
wszystkich tych .miłych rzeczy po
wiedzieć nie można.

Nasz teatr stoi sobie biedota na 
uboczu, wciśnięty między nędzę kry
zysową i zły gust publiczności, czyli 
między miejski dom noclegowy i 
.,Expres Zagłębia". Jest to jeszcze 
przedwojenny, poczciwy teatr, w 
którym scena jest nieruchoma, na
tomiast dyrektor musi być człowie
kiem djabelnie obrotnym, aby zwią
zać koniec jednego sezonu z począt
kiem następnego.

Bywały inne czasy. Pamiętam, jak 
dwadzieścia kfflkt^ lał temu, wysta
wiono w Sosnowcu poraź pierwszy 
„Halkę*'.  Mieli w niej wystąpić 
zdolni coprawda artyści, ale przecież 
nie. Kiepury, tylko śpiewacy operet
kowi. Było to jednak niemałe święto 
kulturalne dla całego Zagłębia: na 
wiele dni przed premjerą rozkupio- 
no bilety, a ludzie szli do teatru nie
zmiernie przejęci ważnością chwili. 
Drugie takie święto było w dniu wy
stawienia „Wesela" Wyspiańskiego. 
Teraz publiczność jest zblazowana i 
nie przejmuje się teatrem- Należy do 
zupełnie dobrego toinru nie widzieć 
na scenie ani jednego z dramatów 
Wyąpiańislkiego, ale wstyd to wielki 
dla tego, kto nie wie, w ile minut i 
sekiuad przebiega Kusociński prze
strzeń 500 metrów i jak wysoko sta
cze Plawczyk.

Nie zawsze więc w teatrze sosno
wieckim bywało głodno, ale za to 
zawszę było chłodno. Odczuwała to 
widownia szczególnie po podniesie
niu kurtyny. Ze sceny wiał na fotele 
wiatr .północny, że aż panie na obna
żonych ramionach dostawały gęsiej 
skórki, a panowie drżeli jak osiki. 
Więc by była frekwencja, imusiał go
rzeć w piersiach publiczności wielki 
płomień miłości do sztuki, a aktorzy 
rzucali na widownię rozpaloną do 
białości Jawę entuzjazmu. No i było 
ciepło. Teraz się czasy zmieniły i 
Magistrat zmuszony jest stawiać pię
tę szamotowe.

Zmieniły się również czasy pod 
względem kasowym. Nigdy w tea
trze nie było za dużo pieniędzy, ale 
teraz jest ich mniej, niż wtedy, kie
dy ich wcale nie było. Publiczność 
także nie ma gotówki, więc dyrekcja 
obniżyła ceny biletów i obecnie teatr 
jest tak fański, że się nie opłaca wie
czorem siedzieć w domu, bo światło 
kosztuje-

Oprócz pieców i niskich cen bile
tów nowością w teatrze jest brak 
Towarzystwa przyjaciół teatru. Zga
sło w kwiecie wieku. Nie szkodzi.

Przez dłuższy czas teatr udawał,

Nowy zarząd
TOW. ARTYST. - LITERACKIEGO.
W dniu 24 września, r.l>. odbyło się 

walne zebrannie Tow. airt. - literackiego 
w Sosnowcu. Ustępującemu zarządowi 
r.Ą.L. udzielono absolutorjum.

Wybrany na wałnem zeibiran.iiu zarząd 
T-stwa ukonstytuował się w sposób na- 
»tępujący: prezes — M. Ooioszyński, 
pierwszy wiceprezes — Fir. Rembcrtow- 
dki, drugi wiceprezes — K. Nawrocki, 
sekretarz — inż. E. Łopuseyński, skarb
nik — H. Che c-zajówma, członkowie za- ‘ 
rządu: prof. Birodinicki, B.r. Górecki, G. 
de Martin., dyr. Tański, prof. Wyspiań
ski. Komisja rewizyjna: A. Pa<wela, inż. 
Sizyidłowski, P. Kucharski. Sąd T-stwa: 
Mec. Łasiczy ńsk i. nrof. Kruszewski, Łasz

Kino teatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Moskwa bez maski.
EDEN: Nenita kwiat Hawanny.
PAŁACE: I. Wiara, nadzieja, miłość. — 

II. Złoto.
BĘDZIN

NOWOŚCI: światła wielkiego miasta. 
ŚWIATOWID: Miłostki księcia pana.

DĄBROWA
ARS: Romanse cygańskie.
WANDA: 1) Ulubieniec New Yorku. — 

2) Trędowata.
KOMETA: Tragedja na Mont Blanc. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Odwieczna pieśń.
ARLEKIN: Iwonka oraz Szakal preryj.

X SODALICJA PANIEN W SOSNOW
CU zawiadamia' s»we człoinkiuuie, że dln.ia 
12 bm. o godz. 19.50 odbędzie*  się zeibira- 
nie celem uregulowania składek.

X ZARZĄD KOŁA B. WYCHOWANEK 
przy gimnazjum i*m.  E. Plater w Sos
nowcu przypomina, że -w nadchoidziącym 
tygodniu rozpoczyna się kurs stenogra
fii. Wszelkich informacji udziela kol. 
Zielińska, teleif. 5.37.
X ODCZYT W OŚRODKU ZDROWIA.

Dziś w niedzielę 9 bim. o godz. 11.50 
w miejskim ośrodku zdroiwia i opieki 
społecznej przy ul. Teatralnej 4 zosta
nie wygfos^ny przez p. Rotsztad-Uinie- 
życką odczyt dla kobiet o- choiroboch 
wenerycznych. Wstęp bezpłatny.

w gruncie rzeczy nie istnieje: jest 
tylko dziś i teraz. Jutro jest o tyle 
tylko wartościowe, o ile mamy nie
jaką pewność, że się kiedyś stanie 
dniem dzisiejszym.

Teatr łudzi się szczęściem od ju
tra. Rezygnuje przezornie ze szczę
ścia dzisiaj, bo wie, że w tych cięż
kich czasach nie można żądać za 
wiele-

To nie przeszkadza jednak, byśmy. 
nie czekając jutra, dzisiaj już wy
pełnili sale teatralną po brzegi.

K. Ć-rk.

że nie może żyć bez przyjaciół, ale 
kiedy się- przekonał, że przyjaciele 
doskonale żyją bez niego i jak sezon 
długi ani razu nie zaglądają na wi
downię, zrezygnował z przyjaźni i 
oto samotnie znów płynąć będzie od 
p rem jery do premjery.

Już w samym tytule sztuki inau- 
giuracyjnej wyczuwa się rezygnację: 
„Szczęście od jiutra‘‘. Przypomina to 
owego karczmarza, który łudzi kli- 
jentów szyldem, na którym widniał 
napis: „Jutro darmo“. To jutro nigdy 
nie przychodziło, bo jutro i później

Zmiany w Magistracie sosnowieckim
staną się faktem lada dzień.

Wczoraj i przedwczoraj, odbywały 
się tajemnicze narady w łonie organi
zacyj sanacyjnych na terenie Za głę- 
b'n. Przedwczoraj w jednej z kon- 
ferencyj brał podobno udział p. wo
jewoda PacionkowBlki.

Wczoraj obradował Związek łe-j 
gjonistów w Sosnowcu, POW. w Dąr 
krowie i Rada powiatowa B. B". W.. R- 
Na temat tych narad krążą najroz- 
ina i tsze pogłoski.

Najczęściej 6ię powtarza wiado
mość, żę tarcia w Magistracie sosno
wieckim skończą się ustąpieniem z 
niego p. Hugona Almstaedta, wice- 
komiearza miasta i prezesa Związku 
legjonisitów w Sosnowcu, który to 
Związek, jak wiadomo, powziął o- 
strą uchwałę, skierowaną przeciw 
komisarzowi miasta p. Kuźniakowi.

Ustąpienie p. Almstaedta jest już 
pono zdecydowane. Na jego miejsce 
wysuwany jest okręgowy sekretarz 
BBWR. oraz sekretarz Inspektoratu 
szkolnego w Sosnowcu p. Lengas- 
Jest to o tyle możliwe, że p. Alm- 
staedt również był kiedyś sekreta
rzem w Inspektoracie szkolnym i 
stamitąd wypłynął na szersze wody.

Gdyby nas zapytano, czy p. Len
gas nie utonie n-a tych szerokich wo

KALENDARZYK.
Dziś Djonizego9 Jutro Franciszka
Wschód słońca 5 m. 50.

niedziela Zachód „ 16 m. 56.

dach, przestrzeglibyśmy zarówno je
go, jak i tych, którzy go namawiają 
do pływania, iżby lepiej było nie ry
zykować. Znamy p. Lengasa nie od 
dziś i, niestety, nie moglibyśmy ode
grać roli pasa ratunkowego. Nawet, 
otwarcie mówiąc, stałoby się coś 
wręcz przeciwnego. Pisząc tę prze
strogę, nie kierujemy 6ię żadnemi 
względami ubocznemi, ani chęcią zy
skania sobie wdzięczności ze strony 
sanacji, ale poprostu przez wizgląd 
na dobro miasta, w którem powagi 
kierowniczych stanowisk nie możua 
narażać na szwank.

Nawiasem mówiąc, wysunięcie se
kretarza BBWR. na stanowisko wice- 
ikomisarza, obsadzone dotychczas 
przez prezesa Związku legjonistów 
jest porażką tego Związku.

Co się tyczy dyrektora Kasy cho
rych, p- Wąsowicza, który także ma 
przeciw sobie znaną uchwałę Związ
ku legionistów, to zorganizował on 
silną obronę i poparł ją dokumenta
mi. Mimo, że p. Wąsowicz posiada 
pono możliwości obalenia zarzutów, 
stanowisko jego jest poważnie za
chwiane i poszukiwany jest nowy dy
rektor Kasy chorych.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
Teatr miejski

W S0SMOWEU.
Dziś iw niedzielę o godz. 4 popoł. i 8 wiecz. 

dwa widowiska doskonalej komcdji w 5 a- 
ktach Stefana Kiedrzyoskiego pt. „SZCZĘ
ŚCIE OD JUTRA‘‘. Wczorajsza premjera 
..Szczęścia -od jutra*'  wypadła znakomicie. 
Zarówno sztuka. jak i wszyscy wykonawcy 
oklaskiwani- byli gorąco. Nowa efektowna 
wysława proj. art. mai. J. Badowera. Sztu- 
kę reżyserował dyir. Tański. Ceny miejsc 
od 90 gr. do 5,59 zł. łącznie z wsizelikiemi 
doipłaitami. W niedzielę i święta kasa teatru 
czynna od godz. 11 do 1 i od 5 popoł.

W BĘDZINIE.
We wtorek 11 bm. w sald kina „Nowości1’ 

„SZCZĘŚCIE OD JUTRA‘‘ kom. w 5 aktach 
St. Kiedrzyńskiego. Ceny miejsc od 90 gr. 
do 5.59 zł. łącznie z wszelkiemu. dopłatami. 
Przedsprzedaż biletów w cukierni WP. Czer 
wińskiej.

Teatr Polski w Katowicach
Niedziela 9 b.m. — „Ciotka Karola* 1 o 

godz. 16 po,poi., wiecz. „Roxy‘‘.
Wtorek 11 bm. „Głupi Jakób* ‘ o godz. 20. 
środa 12 b.m. — „Roxy“ o godiz. 20.
Czwartek 15 b.m. — „Ciotka Karola4* o 

godz. 20.

X LOTNY GABINET DENTYSTYCZ
NY. Na wniosek głównej lekarki szkol
nej p. dr. Juraisclk - Szwa rebairto wej ma
gistrat sosnowiecki utworzył d'1'a tniż- 
szyich oddziałów szkól po<wsizećhmyich 
lotny gabdined dentystyczny. Dotychczas 
dzieci miuisiały całemi giromiadam,i wy
czekiwać na swą kolej w miejskim o- 
środku zdrowia. Obecnie będą miały o- 
ikre&anni*  opiekę dentystyczną na miej
scu w szkole, co jest również wygodne 
ze względu na tok zajęć szkolnych.
X STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 
ŻEŃSKIEJ w Nowym - Si<elcu, rozpoczy
na jąc pracę powakacyjną, urządza dzi
siaj w niedzielę w lokalu Stów. Mbodrzie- 
ży męskiej przy ul. Staszica — zebranie 
inauguracyjne, na które zaprasza rodzi
ców i osoby interesujące się działalno-, 
ścia Stowarzyszenia.—

List pasterski
KS. BISKUPA KUBINY.

Biskup częstochowski Iks. dr. Teodor 
Kubina- ogłosił ostatnio list pasterska, w 
którym m. i. czytamy:

„Jedneni z najmiększych niebez- 
pieczeństru, jakie mogą sport>odo° 
mać dzisiejsze krytyczne czasy, jest 
niemątplimie to, że mogą mymolać 
m duszach naszych zniechęcenie do 
wszelkiego czynu, ponurą oboje*  
tność dla mszelkich spram. Takie 
fatalistyczne nastawienie duszy by*  
loby może usprawiedliwione, gdyby 
rzeczywiście groził nam koniec 
świata... Załamał się wprawdzie dzi
siejszy ludzki świat, ale nie załamał 
się świat Boski na ziemi. Stoi óft 
mocny i niewzruszony, i dlatego.., 
nie marny powodu ni prawa do opu
szczania rąk w beznadziejnej bez
czynności1.
Lisit kończy się wzniosłym apelem: 

,xKiedy świat załamuje się, my 
katolicy, posiadając w naszej świę
tej wierze niewzruszone podstawy, 
musimy budować nowy świat. Kie
dy życie około nas zamiera, my, ka
tolicy, posiadając w Chrystusie nie
wyczerpane źródło życia, musimy. 
budzić i rozwijać nowe życie. Kiedy 
ponura rozpacz ogarnia coraz szer
sze kola, paraliżując ich wolę do 
czynu, my, katolicy, mając przez 
Chrystusa zapewnienie ostateczne
go zwycięstwa, powinniśmy być za
wsze pełni, nadziei, a wskutek tego 
gotowi i chętni do czynu‘.

X O OBNIŻENIE CEN MIĘSA WOŁG- 
WEGO. We wtorek dinia 11 b.m. odbę
dzie się pOisiiedzein-iie komisji cennikowej 
przy magistracie Sosnowca w sprawie 
obniżenia, cen mięsa woloweg*o.

X KURS INSTRUKTORSKI OBRONY 
PRZECIWGAZOWEJ. Komitet woje- 
wódizki L. O. P. P. w Kielcach organizu
je, począiwsizy od din. 24 b. m.. trzechty- 
godn.iowy kurs instruktorów O. P. L. G. 
II kaitegoir ji.

Zdolniejisii' absolwenci. tego kursu będą 
mogli być zaangażowani w charakterze 
pełniących oiboiwiązlki instruktorów po
wiatowych L. O. P. P. w powiatach. Po 
wykazaniu się odpowiednie mii zdolno
ściami, instmkitoirzy ci będą doisizkoleńi 
na specjalnym kursie instruktorów' I. kia- 
tegorji1 i osadzeni na powiatach w cha
rakterze pracowników stałych. Koszta 
utrzymania podczas trwania kursu po
nosi sam słuchacz. Nauka na. kursie bez
płatna.

Podania o przyjęcie, na kurs z dołą
czenie życiorysu, należy przesyłać do 
Komitetu wojewódzkiego L. O. P. P. w 
Kielcach ul. Sienkiewicza 51 do dnia 17 
października b. r.
X PRZED WIELKIM KONCERTEAL

Jak już nadmienialiśmy, w niedzielę, 
dn. 16 b. m. staraniem komitetu dńi cho
pinowskich w „Dąbrowie, odbędzie się 
na stadjonie. miejsikim, a wrazi.e -niepogo
dy w sali „Ogniska", wielki koncert lu
dowy którego program wypełnią wy
łącznie utwory Chopina. W koncercie 
weźmie udział 5 orkiestr liczących oko
ło 160 osób, oraz kilka chórowi, liczących 
przeszło 200 osób. Koncert .odbędzie się 
pod kierownictwem prof. K. Guzików- 
sikiego. Na koncercie wykonane zostaną 
następujące utwory: Polonez A-dur, wy- 
konaiją połącz-ęine, zespoły orkiestrowe i 
chóralne. Maizurek cis-moll i Walc a-moll 
wykonają połączone, zespoły orkiestro
we. Trzy m-aizuiry w układizie Z. Noskow
skiego, wykonają połączone zespoły chó
ralne z towarzyszeniem fortepianu. Pre- 
ludjum c-moll nr. 20 w układzie K. Gu- 
zikowskieigo*.  Marsz żjałob^y z sonaty 
b-imoll w układzie Sikorskiego, wykona^ 
ją połączone zespoły orki estrowe. Wre
szcie Preludium A-dur „Marzenie", wy
konają połączone zespoły orkiestrowe i 
chóralne. Zapowiedź koncertu wywoła
ła wśród miłośników śpiewu i muzyki 
duże zaiinteiresownnie i niewątpliwie im
preza będzie miała duże powodzenie, na 
co całkowicie .zasługuje.
X ZAKOŃCZENIE ĆWICZEŃ STRA
ŻACKICH W CZELADZI. Dziś ochot- 
nic za straż ogniowa w Czeladizii urządza 
zakończenie ćwiczeń. Rano o godiz. 9.15 
nastąpi zibi^rka ma placu straży, gdzie 
po raporcie zebrani wyruszą do kora
la na nabożeństwo. W dniu tyim najgor
liwsi strażacy żostamą obdarowani inno 
inii<n|gi;WM-
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Niezwykłe lekarstwo na chorobę umysłową 
Lender Dancygier jak skarbnik na kopalni.

Przed kilŁu dniami pisaliśmy o 
przygodzie kupca Sendera Dancygie- 
ra z Sosnowca, który skutkiem ban
kructwa dostał rozstroju nerwowego 
i którego rodzina, za namową jakie
goś znachora, urządziła Dameyigiero- 
wi fikcyjny pogrzeb, zakopawszy 
chorego w dole, przyczem głowa wy
stawała nazewnątrz, aby chory się 
nie udiusił.

Zabieg ten, przypominający, prak
tyki średniowieczne, oczywista nie 
pomógł, w związku jednak z ujaw
nieniem tej sprawy, wyszła na jaw 
inna ciekawa przygoda chorego Dan- 
cygiera, również stosowana, jako za
bieg leczniczy, lecz nie na skutek 
interwencji rodziny , lecz samego 
chorego.

Otóż pomiędzy Niwką a Dańdów- 
ką znajduje się pochylnia i szybik, 
służący do robót górniczych, a na
leżący do Tow. sosnowieckiego.

Pewnego razu, jeden z robotników, 
idąc na dole chodnikiem, ujrzał na
gle jakąś posiać ludzką. Ponieważ w 
tern miejscu nie prowadzane są żad
ne roboty, robotnik „zdębiał‘‘, zasko
czony obecnością sylwetki, posiada
jącej przy migotliwem świetle lam
py górniczej najwyraźniejszsze 
kształty ludzkie.

Jeszcze robotnik nie zdążył ochło- 
aąp z nieprzyjemnego wrażenia, gdy 
od strony zjawy ludzkiej usłyszał: 
„Dzień dobry panu, czy nie ma pan 
przypadkiem ognia'1- Robotnikowi 
włosy stanęły dębem na głowie. 
Wszak wiadomo, że wszystkie legen
dy i opowiadania górnicze głoszą, iż 
skarbnik zwykle pyta o ogień, aby 
przy tej sposobności urwać człowie
kowi rękę, lub wyrządzić mu inną 
krzywdę. Rzuciwszy raz jeszcze 
okiem na stojącą opodal postać, ro
botnik nie miał już wąttpliwości, że 
ma do czynienia ze skarbnikiem, a 
upewnił go w tern jeszcze dziwny 
akcent mowy pytającego o ogień. 
Nie namyślając się dłużej, robotnik 
westchnął: „Święta Barbaro, ratuj'1, 
poczem szybko się odwrócił i zaczął 
uciekać. Wkrótce przybiegł do miej
sca, gdzie pracowali robotnicy przy 
zamułce i zameldował sztygarowi, 
iż w odległym chodniku spotkał ta
jemniczą postać ludzką. Sztygar 
przyjrzał się uważnie robotnikowi, 
chcąc stwierdzić, czy opowiadanie 
nie jest wytworem bujnej wyobraź
ni, łub podniecenia alkoholowego, 
kiedy jednak robotnik kategorycz
nie utrzymywał, że naprawdę spot
kał dziwną postać, sztygar, odpowie
dzialny za bezpieczeństwo i porzą
dek, uznał za stosowne sprawdzić 
opowiadanie robotnika, gdyż przy
szło mu na myśl, iż może jaki zło
dziej zakradł się na kopalnię. Zwoła
no więc robotników i ruszono na 
poszukiwania tajemniczej postaci. 
Przeszukano wszystkie chodniki, po
chylnie, a nawet zawaliska, lecz ni
kogo nie znaleziono. Miano już za
niechać dalszych poszukiwań, gdy 
ktoś rzucił projekt, aby przeszukać 
jeszcze szybik, służący do spuszcza
nia drzewa do kopalni. W tym celu 
kilku robotników zaczęło piąć się do 
góry po znajdujących się w szybiku 
drabinach. Najtaiespodziewaniej na
t. zw- bonie trzeciej drabiny ujrza
no skuloną postać ludzką. Ponieważ 
nie zdradzała ona żadnych złych za
miarów, osobnika sprowadzono na 
chodnik, gdzie stwierdzono, iż jest 
to żyd, a z odpowiedzi widać było, że 
szwankuje na umyśle.

Nie bawiąc się w dłuższe docieka
nia, „skarbnika" odprowadzono na 
posterunek policji, gdzie ustalono je
go tożsamość. Zapytany, dlaczego 
ukrył się w kopalni, Dancygier o- 
świadezył, iż rabin mu powiedział, 
że w głowie ma on nie wszystko w 
porządku, jeżeli jednak dozna silne
go wstrząsu nerwowego, inp. bardzo 
się czegoś przestraszy, to może wró
cić do stanu normalnego. Dancygier 
nie wiedział, czem wywołać taki 
wstrząs i przestrach, a chodząc pew
nego razu po połach i widząc pochyl
nie i szybiki, wpadł na pomysł, że 
na kopalni mógłby istotnie doznać 
siłneiuo strachu. W tym celu bez 

światła zeszedł na dół pochylnią, 
długości przeszło 200 nrtr. poczem 
błądził po chodnikach, a gdy zoba
czył zbliżających się ludzi, ukrywał 
się w szybiku, gdzie go znaleziono.

Podobno Dancygier podczas .oku
pacji Zagłębia przez wojska nie
mieckie pracował na jednej z ko
palń i dlatego może szukał w podzie
miach lekarstwa na ową chorobę.

Handlowo - Przemysłowe
Towarzystwo Kredytowe w Sosnowcu
Sosnowiec 3 Maja 17 Ajentura w Będzinie

ul. Syczewskiego 21 
załatwia wszelkie czynności bankowe szybko i korzystnie.

Przyjmuje wkłady na dogodnych warunkach. 
Wypłaca za czeki na P. K. O., licząc minimalną prowizję.

ZALICZKI NA INKASO. 5669 ZALICZKI NA INKASO.

ROZWIĄZANIE ZEBRANIA 
PRACOWNIKÓW KASY CHORYCH.

Zarząd Związku pracowników Kas 
chorych i instyt-ucyj ubezpieczeń 
społecznych, oddział w Sosnowcu, 
jak wiadomo, zwołał na wczoraj nad
zwyczajne walne zebranie wszyst
kich pracowników Kasy chorych bez 
względu na przynależność związko
wą. Zebranie to miało odbyć się w 
Domu katolickim. Porządek dzienny 
zebrania przewidywał omówienie 
pragmatyki służbowej, sprawę indy
widualnych obniżeń płac oraz wolne 
wnioski.

Zebranie zagaił p. E. Koch, a na
stępnie przewodnictwo objął p. Ufel. 
Po wezwaniu zebranych do zachowa
nia spokoju przewodniczący udzielił 
głosu sekretarzowi głównego zarządu 
Związku ip. Białasowi, który miał

Czeladź zakłada 
ogródki działkowe.

Doceniając wielkie znaczenie społecz
ne ogródków' działkowych w dobie o- 
beoneigo kryzysu i pragnąc jaknajbar- 
clziej pnzyijść z pomocą klasie pracują
cej, szczególnie zaś bezrobotnym, mia
sto Czeladź praystępuje do założcniia 
pierwszego ogrodu działkowego. Magi
strat nie posiada przydattoyoh na ten cel 
gruntów własnych, zabiega więc o Wy- 
dzierżaiwetnae ich w pobliżu miasto, w 
miejscu doigodnem dla wszystkich, z mo- 
źldwdie dobrym dojazdem i w bliskości 
wody. Punktem zainteresowiamia Magi
stratu są tereny Towarzystwa Saturn, je
den na tak zwianym Gralblku i dirulgti ba.r- 
dizo ładny obszar na byłej Proboszicizów- 
ce. Ten ostatni najbardziej odpowńaldal- 
by wymagainiiom ogrodu działkowego 
tembairdziej, że będąc julż w kulturze u- 
łatwdłby w znacznym stopniu zadanie 
Magistratowi, a przedewsizystlkiem przy
szłym działkowcom pozwoliłby już w 
pierwszym roku korzystać w całej pełni 
z dobrodziejstw mających powstać ogród 

Wyrok na komunistów.
Wczoraj w Sądzie okręgowym w 

Sosnowcu został ogłoszony wyrok w 
sprawie komunistycznej.

Przed godziną 12 w południe poli
cja doprowadziła oskarżonych prze
bywających w więzieniu w Mysło- 
cach, przybyli również oskarżeni od
powiadający z wolnej stopy. Wszy
scy zajęli miejsca na ławie oskarżo
nych.

Przy licznie napełnionej publicz
nością sali przewodniczący ogłosił 
wyrok.

Skazani zostali: Fersztenfeld Aba, 
Kita Henryk, Szymański Adam, Ko
walski Roman każdy po 18 miesięcy 
więzienia. Ajziner Moszek, Chruściel 
Władysław. Grzybek Ludwik. Gajda'

Stanisław, Kusińslki Józef, Majtlis 
Szlama, Nowak Stanisław, Podsiadło 
Marjan, Skubis Stanisław, każdy na 
1 rok więzieina — wszyscy z pozba
wieniem praw publicznych i obywa
telskich honorowych na przeciąg 
lat 3.

Dupak Wojciech, Feldman Chana, 
Ferszenifeld Meszek, Gutman Sara, 
Kozioł Zygmunt, Chuta Kurtz, Nocoń 
Henryk, Pozera Leopold, Szoilowicz 
Herez, Sztrochlic RitcMa, Wojdała 
Zygmunt, Zawadzki Marjan, Ikażdy 
na 1 nok więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na 2 lata z pozba
wieniem praw publicznych i obywa
telskich honorowych na 2 lata.

Skazani wyrok przyjęli 6Dokoinie.

lecz pożądanego wyniku nie osiąg
nął.

Ponieważ od kilku dni Dancygier 
gdzieś znikł i wszelkie poszukiwania 
są bez skutku, nie jest rzeczą wyklu
czoną, że nieszczęśliwy znów ukrył 
się w jakiejś nieczynnej pochylni lub 
szybiku, których sporo jest na na
szym terenie.

wygłosić referat o pragmatyce służ
bowej.

Z chwilą rozpoczęcia referatu, o- 
becny na sali przedstawiciel policji 
st. przodownik Mierzejewski zaczai 
sprawdzać czy wszyscy obecni posia
dają legitymacje związkowe. Ponie
waż nie wszyscy posiadali legityma
cje, a przewodniczący nie znał naz
wisk wszystkich obecnych, przedsta
wiciel policji zebranie rozwiązał.

Po rozwiązaniu zebrania przewod
niczący zakomunikował obecnym, że 
za dwa tygodnie zostanie zwołane po
wtórnie zebranie pracowników Kasy 
chorych.

Fakt rozwiązania zebrania przez 
policję wywołał duże wrażenie i ży
wo był komentowany.

ków.
To też znając przychylność i dobrą 

wolę Towarzystwa. Saturn, szczególnie 
z<a.ś naczelnego dyrektora p. J. Przedpeł
skiego, wielkiego miłośnika i propaga
tora ogrodnictwa wśród personelu pod
ległych mu zakładów, Magistrat miasta 
Czeladzi zwrócił się z prośbą o dzierża- 

‘ ę jednego z wymiieniionej wyżej obiek
tów. W sprawie tej w ubiegły piątek od
była się konfeireinicja z p. dyr. Przedpeł
skim i dyr. Wengrieem, w której udział 
wzięli burmistrz m. Czeladzi p. Piwowar 
i jako wecaoznawca p. Burski z Dąbro- 
wy-Górniczej. Przedstawione przez p. Pi
wowara projekty żywo zainteresowały 
p.p. dyrektorów, którzy proynwekffii jak- 
najdalej idąca, pomoc, licząc się oczywi
ście z potrzebami terenowemi dla rozwo
ju przedsiębiorstwa. Spodziewać się za
tem należy, że wyinik decyzji Zarządu 
Towarzystwa będzie dla i alk szlachetniej 
akcji zadowalający.

Zebrani*  w „Ognisku”
STRONNICTWA NARODOWEGO.
Dzisiaj o godz. 4 popoł. w sali „Ogni

ska" w Dąbr owito odlbędraie się zgroma- 
drenie Stronnicit*wia  Narodowego.

Zarząd okręgu wzywia wszystkich 
cztonków do wizdęcia- udziału w zgirom-a- 
dżeiniu, zawiadamiając równocześnie, że 
należy mieć przy sofcie legitymacje 
członkowskie.

X MANEWRY STRAŻACKIE W 
GRODŹCU. W dniu dzisiejszym o godz. 
7.50 rano na ulicy 1 Maja w Grodźcu 
odbędą się manewry straży rejonu Gro
dziec, do kfóre-go należą straże: ochotni
cza wiejska, zakładów SoWay i Gro- 
dziecikiego Towarzystwa z udziałem stra 
ży z W-ojkowuc Komornych, Psar i Ła- 
gisizy. Po skończonych manewrach c 
godz. 9 rano odprawiona zostanie msza 
św., a następnie zakończenie ćwiczeń 
straży rejonu Grodziec. Defilada wszysi 
kich drużyn odbędzie 64ę koło poczty
X POGADANKI. W 'lektor jum miej
skiej C7yit.el.ni w Dąbrowie przy ul. 3 
Maja. 14 odbędą się następujące poga
danki: W poniedziałek- dn. 10 b.m. dr.
L. Łakomy „Atomy — mgławice — 
wszechświat" Część II; We wiórek, dn. 
11 b.m. prof. J. Staśko „O polskim Me- 
ranie". W środlę, dn. 12 b.m. insp. J. Dzio- 
■boń „R. W. D. 6“. W czwartek, dn. 13 
b.m. prof. P. Swaitoiwski „Szkło zwykłe 
i szkło kryształowe" z pokazami. W pią
tek, dn. 14 b.m. prof. inż. J. Szydłowski 
„Zagadnienie komunikacji międzyplane
tarnej". W sobotę, dln. 15 b.m. prof. dr, 
II. Augustyński „Józef Weyssenhoff".
X POPRAWNE OKREŚLANIE JEDNO
STEK MIAR. Ministerstwo spraw we
wnętrznych wystosowało do wojewodów 
pismo okólne, w kto rem poleca wykona
nie zarządzenia prezesa Rady ministrów 
w sprawie używania właściwych nazw 
jednostek miar przez urzędy i instytu
cje państwowe. Na podstawi© tego za
rządzenia, władze i instytucje państw o*,  
we stosować mają nazwy i skróty jedno
stek miar tylko w brzmieniu podanem 
w „Tablicy legalnych jednoeitek miarT 
wydanej przez Główny Urząd miar. W 
aktach urzędowych stosowane mają być 
również zawarte w tej taiblicy wskazów
ki, dotyczące .pisowni liczb i znaków mia- 
tematycznych.
X CHOROBY ZAKAŹNE w Sosnowcu 
w czasie od 2—8 bm. zanotowano nastę
pujące: dU/r brzuszny 9 (1 zgon), czerwon 
siec(6, gruźlica płuc 11. Mieszkań odka
żono 15.

Pokaz gospodar. domowego
ZWIĄZKU PAN DOMU.

Poka-z gospodarstwa domowego, urzą
dzany przez Związek Pań Domu, zapo
wiada się coraz bardziej interesująco-. 
Wielkie zaintere&ołwanie wszystkich go
spodyń wzbudzii niewątpliwie całkowite 
urządzenie wzorowej kuchni, zaopatrzo
nej w kredens uniwersalny, zmywalnię 
z suszarką i doskonale pomyślaną szafę 
na pizybory dó sprzątania'; zobaczymy 
tu elektryczną płytę kuchenną wraz z 
paecykiem do pieczenie. Inna kuchnia', 
przeznaczona- dla gospodarstw skrom
nych, zawierać będzie również meble ra
cjonalne i maszynki spirytlu&owe naj
nowszego typu, zużywając minimalną i- 
lość paliwa; na maszynce takiej, w spe
cjalnie dostosowanym i bardzo tanim a- 
paraeiiku, motana ugotować i upiee ws-zyst 
kie potrawy.

Bardzo ciekawie zapowiada się n.a wy
stał wde dział dlzńecka. Wystawione będzie 
racjonalne urządzenie pokoju dziecinne
go wraz z przyborami i zabawka-mi prze
mysłu krajowego. Knieje projekt zor- 
gańóofwania, na wystawie pokazowej 
„stacji opieki nad matką i dzieickiem".

Udział w wystawie zgłosiła „Elektirow 
nia Okręgowa Zagłębia Dąbrowskrego", 
która dostarczy szereg ciekawych wy
kresów i modeto racjonalnego oświetle
nia mieszkań; w pawilonie tym zobaczy
my wtzclikie zastosowania spirytusu ska
żonego w gospodarstwie domowem; 
Zwiąizek Spóldlzielni spożywców wysda-wi 
wszystkie swe wyroby; niektóre z nich 
są cechowane przez Instytut gospodar
stwa domowego. Cały szereg firm zgło
sił już s wó; udział w wystowue, dalsze 
zgłoszenia napływają codziennie i cOrąa 
i liczniej. Wytwórcy nasi wykasują zro
zumień.) e korzyści, jakie im da je kon
takt ń najliczniejszą grupa konsumen
tów -— z pandami domu.
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Z Komitetu przyjęcia
NOWEGO PROBOSZCZA.

Wczoraj odbyło zebrainte obywa
telskiego komitetu preyjęcia aowomia- 
n.'.'wauego ks. profcoiwcsB parafii w Sos- 
nowiem. Nu zebrania tein rozswwono ko
mitet o 14 osób z pośród kolejarzy, ro 
hutników, rzemiieóllnilków i t,d. W popie, 
dziatek odbędzie się zebranie komitetu, 
na które.m zorganizują erę tezy sekcje: 
sekcja przyjęcia,, sekcja dekoracyjno- 
porządkowa i sekcja finansowa.

Jeżeli , jakaś organizaicja, stojąca na 
gruncie katolickim, mimowo® zastała po. 
minięta, to proszona jest o pr zystań te 
swego delegata na .pooiedaiaijkowe po
siedzenie do Domu Katolickiego o gwte 
7 ,i pół wtacza

Uporczywe zaparcie stolca, katary 
bej kiszki, zastój w kiszkach, wzdęcie, bo
le w bokach, przechodzą przy używaniu 
rano i wieczór po szklaneczce naturalnej 
wody gorzkiej ^Franciszka-Józefaf, żądać 
w aptek. ____________• ft-s-

Zebrasie wierzycieli
BANKU ZAGŁĘBIA.

W sobotę 8 hm. odbyło się w sali 
Sądu okręgowego w Sosnowcu dru
gie z kolei zebranie wierzycieli Ban
ku Zagłębia, spółdzielnia z ograniczo
ną odpowiedzialnością, głośnego z 
nadużyć, ujawnionych przed rokiem. 
Zebranie to zwołane było przez nad’ 
zór sądowy, na którem rozpątrywa. 
ne były między innemi wnioski, zgło
szone przez grupę pracowniczą, a 
ntianowicie przeciw skreśleniu odse
tek, jako też w sprawie wyboru za
rządcy Banku z ramienia wierzycie
li. Oba te wnioski, mimo opowiedze
nia się początkowo większości za pro 
ponoiwamym przez Bank układem, zo
stały następnie poddane po obszernej 
dyskusji pod głosowanie i przeszły 
przygniatającą większością obecnych 
na sali.

Na zarządcę Banku wierzyciele 
wysunęli kandydaturę inż. Artura 
Michla, b- prezydenta m. Będzina, co 
zostało przez zebranych zaakcepto
wane.

X WYSTAWA ESPERANTA. Zarząd 
Domu ludowego w Sosnowcu dla zapozna 
nia publiczności i członków z rozwojem 
języka światowego we wszystkich dzic- 
dzinach, urządza w lokalu własnym (ul. 
Jasna 26) wystawę wydawnictw i zasto- 
sowainie esperanta w życiu. Wystaiwa 
otwarta będzie codziennie od poniedział- 
ku 10 do 18 b. m. włącznie w godzinach 
od 19 do Si. Wstęp na wystawę bezpła
tny.
X ZASTRZELONY KON NA ULICY. 
Wczoraj na -rynku w Czeladzi, zaprzę
żony do breku uczniowskiego, Ikoń po. 
tknął śię i złamał nogę. Zwierzęcia, nie 
można było uratować, to też zastrzelono 
je na ulicy.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z mieś?, 
kania Jakóba Fitkowskięgo we wsi Psi. 
ry skradziono 9 weksli na 1<MO zł. oraz 20 
zł, gotówką.

Czesławowi Mąlatynowi z Sowwwca. 
(Chemiczna 10) skradziono rower, war
tości 120 zl.

Ze sklepu galanteryjnego Władysła
wy PrzędrzaknwBkiej w Sosnowcu, pray. 
zbiegu ulic Orlej i Brackiej gkiradwtao 
w nocy różne towary galanteryjne, war. 
tośei 1196 zł. „

Z magazynu bagażowego an dworcu w 
Synowcu skradziono przesyłkę z nwte 
teścią skórek futrzanych, wartości 1140 
złotych.

Władysławowi Wyszogrodzkiemu ’ 
Dańdówki skradzioBO rower, wartości 
110 zl.

Stefanowi Pu6zc.zewiczowi, zamieszka, 
temu w iępsąowęu skradziono rower, war 

15'C zi.
Ze sklepu Mendla Garnęaraa w Sos. 

nowcu skradziono herbatę oraz wyroby 
tytoniowe, łąci®ej wartości 300 zl.

Gdzie są „Cienkie”
PYTAJĄ LICZNI PALACZE,

Ja'k wiadomo, zajpowded^aina przez 
Monopol tytoniiowy obiniiżlkia eem wyro
bów mionoipoloiwyich ókaizała 6iię w rze- 
csywdstośai mimiimalną. Obmiizoaio tylko 
niefflnAGznde ceiny papierosów odlnikoty- 
nowamyph, „Pfefiik.ie" o pół girostzia jją 
S‘zt»uioe oraz machorkę. Natomiast c@ny 
insnych papiojiOiĘÓw i tytoni, używtaaiych 
przez wdęOcazość paioipzy poizontaly bęz 
zmiany. Jedaioezęśinie z wspaipipainą ob- 
niiiźka zigipOtwiedizdatnin wiDJOWaidaeiD.ie no

wego gałuińku papierosów beaustniko- 
wyeK t. zw. „Cieinkich“ po półtora gro- 
sza’zą &ztuik^. W związku z-tern sklepy 
tytoiniowe zasypywane są ufitiawiiczniie 
żądąniaimi tanich papierosów, tymczasem 
jak siję okazuje, nigdizie jniema ich je

Echa tragedji rodzinnej. 
Ranne dziecko będzie żyć.

Strasząą łiągedja rodzinna, jaka 
rozegraąl się w ubiegły pi.ąites w 
mieszikąriiu urzędnika Tów. Gro. 
dzieckieigo w Grodźęit Izydora Jąno- 
elki, gdzie ojciec w przystępie zdener
wowania usiłował zastrzelić swego 
jednorocznego synka, poczem ®am o- 
debrał sobie życie, jest niewyczerpa
nym temątem rozmów i dociekań 
przyczyn tragicznego zajścia.

Jak już nadmienialiśmy, Jainoska 
strzelił do leżącego ty kołysce dziec
ka, celując w serce, tymczasem kula 
przeszła w odległości cąla od serca,

Budynek więizenia w Eherbach (Szwecja) jest wystawiony na sprzedaż, gdyż od kilku 
lat wobec braku przestępców stoi puste.

Likwidacja bandy Sierki 
ujętego pr^ed dwoma tygodniami w Sosnowcu.

Przed dwoma tygodniami, jak w 
swoim czasie donosiliśmy, policja so
snowiecka ujęła w Sosnowcu znane
go bandytę Romana Sierkę, który 
przed dwoma laty dokonał napadu na 
sklep jubilerski Turczyńskiego w 
Warszawie i skradł wielki brylant 
śp. Wiktorji Kaweckiej, wartości 30 
tys- zł, Po dokonaniu napadu Sierka 
uciekl z Warszawy i podobno ukry
wał się zagranicą.

Ostatnio miejscową policja ustali
ła, że bandyta ukrywa się w Sosno w. 
cu, Sierkę ujęto na uil. 5 Maja obok 
cerkwi. Zatrzymany przez wywia
dowcę, bandyta «zaczął strzelać i wyr
wawszy się z rąk policjanta, począł 
uciekać. Wówczas zrobiło użytek z 
broni i policja, przyczem bandyta zo
stał trzykrotnie ranny. • Przy obez
władnionym Sierce znaleziono dwa 
nowe ręwtdwery oraz 85 sztuk naboi.

Prowadzone tlcchodzenie przez wy. 
dział Śledczy, po ujęciu bandyty da
ło sensacyjne wyniki: Oto okazało 
się, że bandyta przebywał od dłuż
szego czasu w Zagłębiu i zorganizo

Ochronce w Olkuszu 
grozi zamknięcie.

W tych dniach odbyły się dwa ze
brania zarządu Towarzystwa dobro
czynności w Olkuszu, na których o- 
mawiano sprawę egzystencji ochron
ki dla dzieci chrześcjan przy szpita
lu św. Błażeja w Olkuszu.

Ze sprawozdania, złożonego przez 
prezeskę Towarzystwa p. Z. Okraj- 
niową wynika, że wskutek nięotrzy- 
mywania znikąd subsydjuim i znacz
nego zmniejszenia się ofiarności mie
szkańców Olkusza, ochronce grozi 
zamknięcie,

Sama myśl o tej możliwości musi 
Zaniepokoić każdego, kto odczuwa 
niedolę dzieci. Zamknięcie ochronki 
zwłaszcza iw czasie zimy, to wydanie

szcze.
Jak iniformuje Zwiążęlk kupców tyto

niowych „Cietnkiie” 4'Ołąd jeszcze mię 
Wyszły ze stadjum prób nad ich fabry
kacją. Kieidy zatem zostaną wypuszczo
ne na rynek, niewaaóomoi.

przebijając płuco. Rana nie jest nie. 
bezpieczna i jeżeli nie wywiążę się 
zapalenie płuc lub inne komplikacje, 
dziecku nie grozi utrata życia ani 
kalectwo.

Wczoraj dzieciak czuł się zupełnie 
dobrze i podług Opinji lekarzy uda 
się go wyleczyć-

Jak słychać, przyczyną tragiczne
go zajścia było ciągle wtrącanie się 
obu rodzin do pożycia małżeńskiego 
Janosków, co Jąnoskę doprowadziło 
do rozstroju nerwowego i rozpaczli
wego czynu- 

wał tu bandę, z którą dokonał kilku 
włamań, między ionemi do składu 
ąiptecznego Adama Góreckiego w Ka
zimierzu, skąd zabrano różne arty
kuły kosmetyczne, wartości 700 zł. 
Członkami bandy byli Stanisław 
Niedbalik z Zagórza i Stanisław Kwili 
tek z Dąjbjowy. Obu bandytów p.re- 
szt-owano.

W dalszym ciągu dochodzenia u- 
stalono, że meliną bandy było miesz
kalnie kochanki Sierki, Katarzyny 
Prażueh w Zagórzu. Pośrednikami w 
sprzedaży kradzionych towarów by. 
li; Jogpk Proszowski i Szhinui Blu- 
mensztjk, obaj zamieszkali w Bę
dzinie-

Większość towarów, pochodzących 
z kradzieży, dokonanej w składzie 
aj>tec?nyjn Góreckiego, znaleziono w 
mieszkaniu Prażuchowej i Niedbali- 
ka oraz u paserki Marji Pasternak 
w Będzinie. „Pośredników" i pager- 
kę również aresztowano,

Całą zlikwidowaną bandę przeka
zano wraz z dochodzeniem i dowo- 
darni rzeezowemi władzom sądowym. 

zgóry wyroku, skazującego na po
wolne konanie tej blisko setki dzieci, 
które przygarnęła ochronka od pew
nego czasu. To też wśród zebranych 
przejawiła się serdeczna troską o los 
tej dziatwy, pozbawionej już dzisiaj 
cieplejszego ubrainka, łyżki strawy i 
lepszej opieki wychowawczej. Gro
no tych osób w najbliższych dniach 
omówi sposoby zdobycia funduszów 
na ratowanie tej dziatwy najbied
niejszej.

Poza zdobyciem jaiknajwiększej 
ilości członków, zarząd będzie zmu
szony zwrócić się do osób lepiej sy
tuowanych o zadeklarowanie więk- 
.szych składek miesięcznych. YR jwo-

jekc-ie są. również imprezy, które mo
gą zasilić kasę Towarzystwa.

Ochronka musi egzystować. Zarząi 
jej wierzy w dobre serca olkwutrn, 
pewny7 jest poparcia i pomocy matę*  
rjafaej jego mieszkańców.

Na ostatniem zebraniu ukonstytuo
wał się zarząd Towarzystwa dobro
czynności z następujących osób: pp. 
Z. Olkrajniowa — prezes (ponownie), 
Job. kanonik Frejek —■ -wiceprezes, 
starościna Sta.mirows.ka —. skarbnik, 
Rzadkowska i Skolimowski — sekre
tarze; sekcja dochodowa pp.: Bucho- 
wiecka, dr. Gorczycowa, Sipiński i 
dyr, Moravek, sekcja propagandowa 
pp.: ks- kan. Frtslek i J. Kondek, se
kcja kulturalno - oświatowa pip.: dyr, 
Berezowski, Kurze jo wa i Ogród zka. 
sekcja- dożywiania dzieci pp.: Sta
churski. Opiekunki dzielnicowe pp.: 
Radłowekfl, Fr. Janikowska, Gniew- 
czyńska i Cichoniowa.

Za 5 zŁ
5 MIEŚ. WIĘZIENIA.

Znany na, czeladzki m bruku „bh.z*  
karz’4 Kaizimierz- Goidowsk i, karany już 
wielokrotnie za o^aiistwa w „trzy blasz
kiznowu •wyłudził oid ślązaczlkd A- 
ginjpszki Więheir — 5 zl„ zą co wczraraj 
skażamy został przez sąd w Czeladzi na 
3 mieś. więzienia.

Przed poSączemem 
KAS CHORYCH W JEDEN ZWIĄZEK,

Związek Kas chorych, 'który ut/warzo
ny zoistamtre w miejsce d-niyehjcWowych 
.związków oskręigiowych i wiązku ngólnO- 
■pańisitjwowego, postad-ae htd^ie rozległy 
ząkres dzdąłapiią-.

Nowia, tą oingiaui^cja będzie miała na 
celu zapewnienie członkom K.ąe chorych 
k>arzyistania z leczrui-otwą speęjalw-g'0, 
z niezbędnych urządzeń djaigno^tyez- 
nyeh i specjalnych urządzeń liecznięzych 
otwierając i pro wadząc wta-ine zakłady. 
Zwiiąz-ęk K'^s chorych pTowącłz.ić będzie 
nad to alkeję kiudowjaną d],p celów ubez- 
pieczeń .społecznych, ustalać będzie zaja
dy dla jedinoliltej praktyki (pr;zy przy*  
znajwainńu świad'Czeń Kas chprych, listą*  
Ląc będzie wytyczne dla współdziałania 
Ka«s chorych z zakładami ubezpieczeń 
ępołecznyiCth, regulować będzie sprawy 
umów między Kasami chorych a lekarza 
mi, aptekarzami, zakła-dacji lecznic ze mi 
i t. d., wreszcie sprawować będzie kontro
lę całokształtu ■ działalności poszczegól
nych Kas.

Likwidacją okręgowych związków 
Kas chorych i1 utworzenie jednej orga- 
niizacji pozwoli na zaoszczędzeń i e po
ważnych sum w kosztach admind- 
'Stra-cyjinych i przyczyni się w pewnej 
mierze do usunięcia wielu braków i nie- 
domagań, powoidująych skargi ubezpie
czonych na działalność Ka§ chorych.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Zarząd Zw. rezerwistów w Stratnie- 

Szycach: Konruhikatu nie ząmieśoiiny, 
gidyż sami pamowie chyba przyznają, ż® 
czytelntków naszych ntewidte to oboho- 
dai, do którego Osina c-ztedkęiwite Związ. 
k-u zecheą uczęsz-z.ae.

Wejka S..ąi: Wiiereze poepoilwc, ale b. 
stebę. Nie do druku.

ZE SPORTU.
DZISIEJSZE SPOTKANIA LIGOWE.

D^jsjaj ©dibędą sifj ©ąstęp-ujae® mz>£iyw& 
ligowe:

w Warszawie Legja Wartą; 
w Krakowie Wisła Garbarnia; 
we Ijwowie Czarni Pogoń;
w Sje-dlcach 32 p, p. — Ruch, 

ZAKOŃCZENIE TYGODNIA 
SPORTOWEGO W CZELADZI,

D?jsdaj nastąipi Z^kojłozęnie „Tygodnia 
SportoweigoH w Czeladzi, przyc^enji rano o 
godiz. 8.30 wyścig kolarski 50 kim., potem 
finał biegn 100, 400 mitr., sztafeta 4x400, 
oraz bieg 5000 mtr, Zgłoszenia zawodników 
do wszystkich koniknrencyj przyjimnje się 
jeszcze na> starcie,

SZKOŁA GóRN.-HUTN. „ZAGŁĘBIE4' 
5:4 (4:2).

WciziOtraj ipopoludniiu odbyto się w Dąbro
wie interesujące sipotkanie piekarskie mię
dzy reprezentacją szkoły górniczo-hutniczej 
a kombinowanym zespoleni „Zagłębia4'. Re
prezentacja Sizkolna, złożona, z najlepszych 
graczy klubów z-aglębiiowstkich bytą zespo
łem bardzo groźnym, to też wynilk, jaki o- 
siągnęło Zagłębie w osłabionym składzie u- 
ważać należy za b, dobry. Bramki dla cru- 
żyny szkolnej ptzyskaili: Boigdanow i Ka- 
puściik po dwie i Lembęr^er 1; dla Zagłę
bia: Pękalski I i II, Baiiasak i Fahlewiski po 
jednej. Sęidizio-wai b. dobnae p. Dulag.

O zainteresowaniu zawodami świadczy 
fakt, że pomimo dnia powszedniego przy- 

. .idadata im. sie 600
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Krewka Zawiercia.
X EKSPORT SZKŁA DO WIELKIEJ 

■ BRYTANJI. Charles Fischer, prezes Iz
by handlowej w Londynie spędzili kilka 
cni w Zawierciu, gdzie zostały za jego 
pośreidlmictwem sfinalizowane większe 
jtamówienia' ze strony klijentóiw angiel
skich w Hucie Szklanej „Zawiercie". 
Kontakt polski ego pr zemysłu szklanego 
z odbiorcami aingieiłskimii trwia już od 5 
miesięcy, zapowiadając siię jaknajllepiiej. 
Jedyną poważniejszą trudnością w roz
woju tych stosunków, której usunięcia 
domagają się odbiorcy angielscy, są zbyt 
wysokie koszta frachtu morskiego viia 
Gdynia i Gdańsk, podczas gdy dotych
czas o wiele taniej kalkuluje się przez 
Hamburg. Kwestja ta została poruszona 
przez p. Fischera ©a konfereinlcjii w Min. 
przem. i handlu. Wobec życzliwego sto
sunku sfor miarodajnych istnieje na
dzieja, że taryfy dotychczasowe ulegną 
rewizji. Jeśli to istotnie nastąpi, sfery 
waiiniter es o wane w y r aża j ą prześ wiia dc ze
nie, że eksport polskiego szkła do Angllji 
ulegnie poważnemu zwiększeniu.

M. Fischer, bawiąc w Zawierciu był 
gościem dyr. fabryki szkła dr. H. Mul
lera.

Kronika Olkuska.
X URLOPY. Sędzia śledczy okręgu ol
kuskiego, p. Voydt powróci! i dbjął u- 
tżędowanie.

Komendant powiatowy policji p. ko- 
fnikarz Hajm. rozpoczął z dniem wczoraj
szym 5-tygodniowy urlop wypoczynko
wy. Zastępstwo objął przodownik Dulski 
X ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄT
KOWEJ. Pod protektoratem J. E. ks. 
biskupa djecezji kieleckiej Augustyna 
Łosińskiego w niedzielę dnia 16 b.m. o 
godz. 10.30 rano przy kościele parafial
nym w Wolbromiu odbędzie się uroczy
stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej, 
ufundowanej przez pracowników fabryk 
„Wolbrom” i „Ideał" w Wolbromiu ku 
uczczeniu naszych bohaterskich lotni
ków ś. p. por. Franciszka Żwirki i inż. 
Stanisława Wigury. Program uroczysto
ści jest następujący: godlz. 9.50 — po
witanie J. E. iks. biskupa na dworcu ko
lejowym przez Komitet; godz. 10.30 — 
zbiórka- na> rynku; godz. 11 — uroczysta 
msza św. w kościele parafjalnym, odsło
nięcie i- poświęcenie tablicy, przemówie
nia i zakończenie uroczystości ogólnem 
odśpiewaniem hymnu: „Boże coś Pol
skę". Porzed uroczystością odbędzie się 
kwesta uliczna na styipendjum im. ś. p. 
por. Franciszka- Żwirki i inż. Stanisława 
W.i'gury i Dar narodowy. Prezesem ko
mitetu ogólnego uroczystości jest ks. Jó
zef Chwistek, a przewodniczącym korni- * 
tetu wykonawczego- p. St. Jończyk.
X PATRONATY PRZY GIMNAZJUM 
MĘSKIEM. W ostatnich tygodniach w 
juiejscowem gimnazjum męskiem odby
ło się szereg konferencyj rodłzicielekich 
z naućzycielstiwem tej s-zlkoły, w następ
stwie których powołano do życia patro
naty dla każdej klasy. Z pośród prze
wodniczących patronatów poszczegól
nych klas, utworzony zostanie zarzajd pa
tronatu. Przyszły zarząd -stanowić będą 
pp.; L. Jarnoiwa (pirzewodnicząc.a patro
natu klasy II), Fr. Wygaś (ki. II), Polca- 
rowa (kl. IV), Wł. Słomski (ki. V), Woj- 
dacki (kl. VI), Kowalski (Ikl. VII) i Hry
niewicz (kl. VIII). Nadto do .zarządu na
leżeć będą pp. burmiistrz Majewski i re
jent Gołiański. Ogólne zebranie rodzi
ców i patronatu odlbędizie się w prizysizłą 
niedzielę, t.j. 16 bm. w gimnazjum o 
godz.. 11 prż-ed poiludniem, na którem dy
rektor gmioazjum,tp. Berezowski przed
stawi program szkoły w kierunku nau
kowym i wyckcwaniia obywatelskiego 
uczni.

padzie na kasjera Franko - polskiego 
Towarzystwa podczas przewożenia p ie
niędzy ze stacji Bukowno na wypłatę ro
botników kopalni „Ulisses“ pod Bolesła
wiem. Napad nie doszedł do skutku dzię
ki tylko temu, że po kasjera wyjechał 
zawiadowca kopalni, p. Waśniewiski ze 
stróżem, Co speszyło niedoszłych napast
ników, a właściwie zmusiło do zrezy
gnowania. z powodu nierównych sił i fia
ska napadu, napastników bowiem było 
dwóch, a po przeciwnej stronie cztery

Według ostatnich danych statystycz
nych, w' ciągu pierwszych 8 miesięcy r. 
b. wyjechało z Polski ogółem 15.747 emi
grant ów, w tern 8.5'12 do krajów europej
skich a 5. 255 do krajów pozaeuropej
skich. Do Francji wyjechało 5.587 wy
chodźców, do Niemiec — 171, do inn.nych 
krajów europejskich 2.754. do Stanów 
Zjednoczonych A. P. 961, do Kanady 825. 
do Argentyny 1.510, do Birazyljii 709, do 
Urugwaju 422, do innych krajów amery
kańskich 219, do Palestyny 594, do im-

PROPAGANDA OSZCZĘDNOŚCI. Poczto
wa Kasa Oszczędności przystąpiła do zor- ' 
ganizowainia szeregu imprez propagando
wych w dniu 51 października, który, jak 
co roku, jest „dniem osizczędnościi‘‘. Pro
pagandzie idei oszczędności służyć będzie ■ 
w dniu tym przedewszystkiem audycja ra- 
djowa z przc.mówieni(<;i prezesa P. K. O. . 
d-ra Grubera, dalej odezwy do ludności, 
okolicznoścoiwe odczyty i pogadanki w 

‘szkołach, wojsku i organizacjach społecz
nych, plakaty i afisze propagandowe i t. p. 
Imprezami temi zajmuje się Centralny Ko
mitet oszczędnościowy R. P. w Warszawie.

SPADEK KOSZTÓW UTRZYMANIA.
Koszty utrzymania w Warszawie, które naj 
wyższy poziom w r. b. osiągnęły w maju, 
od czerwcat zaczęły się systematycznie obni
żać. Ogólny wskaźnik kosztów utrzymania, 
biorąc za podstawę rok 1927 = 100, wyno
sił w maju r.b. 84,2, w czerwcu już tylko 
81,9, w lip.ou 78,4, w sierpniu 77,12 i we wrze
śniu 76.5. Spadek we wrześniu w stosunku 
do poprzedniego miesiąca wynosi • 1 proc. 
Wskaźniki poszczególnych pozy-cyj przed
stawiały się wc wrześniu następująco (w 
nawiasach cyfry z sierpnia r.ib.): żywność 
60,9 (61.7), alkohol, tytoń 115 (117,9), opał 
światło 125.6 (124.1), komorne 170.1 (170.1), 
odzież, obuwie 7.1,8 (71,1), inne 105.6 (105.6).

558.425 ROBOTNIKÓW ZATRUDNIO
NYCH W PRZEMYŚLE. Według ostatnich 
danych Głównego Urzędu Statystycznego 

’ na 1 ub. m., liczba robotników zatrudnio; 
nych w przemyśle na terenie całej Polski 

i wynosiła 558.425 osób. W przemyśle mine
ralnym zatrudnionych było 57.629 robotni
ków, w metalowym 47.995, w chemicznym 

’ 27.877, we włókienniczymi 114.125, w pa- 
• pierniczym 11.672, w skórzanym 4.542. w 

drzewnym 25.462, w spożywczym 41.169, w 
odzieżowym 8.562, w budowlanym 11,795, 
w poligraficznym 7.805.

WZROST LICZBY STRAJKÓW. Według 
ostatnich danych Głównego Urzędu Staty
stycznego, w pierwszym kwartale, b.r. za
notowano w Polsce ogółem 94 strajki, które 
objęły 809 zakładów pracy i 14S.998 straj
kujących. Liczba straconych dni roboczych 
wynosiła 799.189. Z ogólnej liczby strajków 
70 wybuchło na tle zatargów o płace.. Naj
większa liczba strajkó-w, , mianowicie 16. 
przypada na przemysł włókienniczy.

PRZED PRZYMUSOWEM STWORZE
NIEM KARTELU NAFTOWEGO. Prowa
dzone we Lwowie pomiędzy poszczególnemu 
grupami interesantów przemysłu naftowego 
rokowania o utworzenie jednolitej organi
zacji zostały rozbite. Ponieważ rząd oświad 
czyi, że jeżeli do dnia 12 b.m. nie zostanie 
osiągnięte .porozumienie, to wkroczy na 
drogę przymusowego uregulowania stosun
ków w tej dziedzinie spodziewać się należy, 
iż w najbliższych dniach sprawy te zosta
ną ro-zstrzysuńete w drodze nrzynnwo*

CO PAN TU ROBI?
Onegidlaj wieęzoirem właściciel wędli- 

niarni w Olkuszu, p. Juljan Piecho wlicz, 
zamknął solidnie s wój warsztat pod skle
pem i udał się na spoczynek. Nazajutrz 
rano, t.j. wczoraj poszedł do warsztatu 
po świeży transport kiełbas. W&zedł i 
zdębiał. Na warsztacie spokojinie sie
dział jakiś człowiek.

— Co pan tu robi?
— Wszedłem, wczoraj do warsztatu, 

jak pian na chwilę z niego wyszedł — 
odpoiwiiadla nieznaj omy.

Na policji okazało się, że jest to mie
szkanie c Pomorzan 44)-leliini Józef Duraj.
X ZA KRADZIEŻ TOREiBKI. Przed mie- 

donosiliśmy, o planowianym na- 

osoby.
Aby sobie-powetować zawód na kasje

rze, iiapa^in/ćy, mianowicie: J-ań Kucy- 
per i Mar jam Spyra- obydwaj ze Siarczy
nowa', gin. Bolesław, napadii ma miesz
kankę Bulowna, p. Matyldę Gajeiwiczo- 
wą, powracającą z poczty bolesławskiej 
i wyrwali jej torebkę skrórzanę z za
wartością 103 złote. Za kiraidiziież tę sąd 
grodzki w Olkusz-u skaiział: Kucypera na 
półtora roku więzielnia, a Spyrę na dwa 
lata więzienia1.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Niemieckie zarządzenia kontyngentowe a eksport polski,

Decyzja rządni niemieckiego w 
sprawie zwiększenia ochrony rolnic
twa przez 6'kontyńgentowanie przy
wozu całego szeregu artykułów rol
niczych, komentowana jest nader 
nieprzychylnie w sferach gospodar
czych Danji, Holanidji i Wioch. 
Wprowadzenie w życie niemieckich 
projektów reglamentacyjnych ude
rzyłoby bardzo silnie w wywóz tych 
krajów. Reglamentacja objęłaby bo
wiem przeszło 40 proc, importu duń
skiego do Niemiec, 25 proc, holender
skiego i 20 proc, włoskiego.

W zakresie artykułów objętych re
glamentacją Polskę interesuje skon- 
tyngentowawie przywozu papierów
ki, masła, grochu i odpadków ryżo
wych. Nasz eksport tych artykułów 
do Niemiec wyniósł w pierwszem 
półroczu rJb, 2,5 milj. mik-, stano
wiąc około 5 proc, eałoęci naszego

wywoziu do Rzeszy. W rzeczywisto
ści reglamentacja uderzyłaby nas 
isillniej, gdyż w -pierwszej (połowie 
r.b. eksport papierówki ze wagllędów 
sezonowych był niewielki, a eksport 
masła został wznowiony dopiero od 
1 marca, t.j.. po zawarciu układu 
ipofeko-niemiedkiego. Należy pr ży
tem przypomnieć, że w zakresie ma
sła i jaj układ ten miał nam w pew
nej mierze zapewnić na rynku nie
mieckimi pozycję nie gor&zą, jak w 
r. ulb- Skontynigentowanie przywozu 
masła byłoby sprzeczne z tą zasadą. 
Jeżeli do tego dodać, że sałdio bilan
su handlowego z Niemcami kształtu
je się dla nas w r.b. pasywnie, to 
zda je się nie ulegać wątpliwości, iż 
istnieją wystarczające podstawy do 
energicznej reakcji z naszej strony 
na .r-egilamentacyjne zamierzenia Nie
miec.

Powrót wychodźców przewyższa emigrację
nyich krajów pozaeuropejskich. 195.

W tym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 27.496 wychodźców, w tern 
25.474 z krajów Europy, ora.z 4.022 z kra
jów pOiziaeurioipejskich. Z Francji powróci
ło 20.011 osób, z Niemiec 752, z innych 
krajów europejskich 2.711, ze Stanów 
Zjednoczonych A. P. 442, z Kanady 1.547, 
z Argentyny 1.565, z B.razylji 53, z Uru
gwaju 89, z innych krajów Ameryki 8, z 
Palestyny 59, oraz z inych krajów poza
europejskich 479 osób.

Kronika gospodarcza.
OBNIŻKA CEN NAWOZÓW SZTUCZ

NYCH. Jak się dowiadujemy, obniżone zo
stały ceny nawozów sztucznych na sezon i 
wiosenny 1935 r. Obniżka ta wynosić będzie 
przy sprzedaży kredytowej dla kainitu 15 
proc., dla soli potasowych 11 proc., w naj
dogodniejszym dla rolnictwa okresie zaku
piła nawozów sztucznych. Przy dalszych 
ulgach, jakie stosowane będą przy. sprze
daży za gotówkę cena kainitu będzie o 20’ 
do 21, soli potasowych od 17 do 18 proc, 
niższa w porównaniu z ubiegłymi sezonem 
wiseonyim. Ceny rozumie się loco stacja za
ładowania. O ile w międzyczasie nastąpi 
nieznaczna nawet zniżka taryfy kolejowej 
— obniżka nawozów przyjmie daleko wię
ksze rozmiary.

WYCZERPANIE KONTYNGENTU PRZY
WOZOWEGO DO FRANCJI. „Journal Of- 
ficiele*  ogłosił wykaz kontyngentu przywo
zu towarów zagranicznych do Francji, . z ■ 
którego wynika, że Polska już w trzecim 
•kwa-rtalle b.r. przekroczyła kontyngenty 
wyznaczone dla przywozu ubrań, konfekcji 
i mebli giętych. Tym sposobem przywóz 
wymienionych artykułów z Polski do. Fran
cji jest zamknięty do końca b.r. Z innych 
towarów kontyngentowych można wywieźć 
do Francji w ciągu czwartego kwartału tyl
ko 62 kwintali kleju kostnego, oraz 6.060 
kwintali ziemniaków.

GIEŁDA WARSZAWSKA
8 października.

Dewizy: Belg ja 124,20, Gdańsk 175,75, Ho
landia 559,55. Londyn 50,79—50,77,, Nowy 
Tonk 8.911, Parvż 55.07—55,06,50, Szwajca
ra 172,55. .

Obroty małe, tendencja dla walut euro
pejskich mocniejsza, dla dewizy na Nowy 
Jork słabsza. Banknoty dolarowe w obro
tach pozagiełdowych 8.9115. Rubel złoty
4.50.50. W obrotach prywatnych rubel srebr
ny 1,46, 100 kopiejek bilonu srebrnego 0,65. 
Gram czystego złota .5.9244. W obrotach 
międzybankowych dewiza na Berlin 211.95. 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotaęh 
prywatnych 211.50.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budo
wlana 58,50, 7 proc. poż. stabilizacyjna
54,00—55,00—55,15, odicinki po 100 _ dolarów
59.50, 4 proc. poż. inwestycyjna 97,50, 4 prc. 
państw. poż. premjowa dolarowa 49,50, 
5 proc, koniwersyjna 41.00, 6 proc. poż. do
larowa 55,50—55,75—56,00.

Akcje: Bank Polski S9,50—89,75. Modrze- 
j.ów 5,50.

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Żyto 16.00—16,50, Pszenica jednolita 25.50 

—26,00, Pszenica zbierana 24,50—25,00, O- 
wies jednolity 17,00—17,50. Owies zbierany 

, 16,50—17,00, Jęczmień na kaszę 16,00—16,50 
Jęczmień browarny 18,00—19,00, Gryka 17,00 

19.00. Proso laoo—20,00- Groch doJuv la-.

dalny z workiem 24,00—26,00, Groch Wikto- 
rja z workiem 26,00—29.00, Paluszka 18,00— 
19.00, Rzepak zimowy 44.00—46,00, Siemie 
lniane b.asis 90 proc. 54,00—56,00. Koniczy
na czerwona surowa be.z grubej kanianki 
110,—150,00, Koniczyna czerwona bez ka
nianki o czyst. 97 proc. 1.50,00—145,00, Koni
czyna biała surowa 1120,00—160,00, Koniczy
na biała bez kanianki o czyst. 97 oroc. 
160.00—210,00. Ziemniaki jadalne 4 00—5,00, 
Mąka pszenna luksus, wym. 40—50 proc. 
45,00—50,00, Mąka pszenna 4-0 wym. 50—60 
proc. 40,00 — 45,00, Mąka żytnia pytlowa 
wym. 50—60 proc. 27,00—29,00, Mąka żytnia 
sitkowa wym. po 50 proc. 21,00—25.00. Mą
ka żytnia razowa 95 proc. 21,00—25.00, O- 
tręby pszenne szale 10.50—11.50. Otrębv 
pszenne średnie 10,00—10.50. Otręby żytnie 
S,50—9,00, Kuchy lniane 18,50—19.50, Kuchy 
rzepakowe 1.6,00—16.50, Kuchy słoneczniko- 
we 42—44 proc. 17,00—17,50.

Z całej Polski.
SPRAWA RED. ZAJĄCZKA.

Przebywiający od miesiąca w areszcie 
śledczym w Wadowicach red. Edward 
Zajączek przerwał pirzed kilku dniami 
gloidówkę. Sędizia śledczy w Wadowicach 
zakazał przesyłania, uwięzionemu jakich
kolwiek paczek żywnościowych z ze
wnątrz, a wyczerpany długotrwałą gło
dówką red. Zajęczek nie może bez szko
dy dla zidrowia spożywać lichej strawy 
więziennej. Jednocześnie p. sędzia śled
czy izmów począł izolować red. Zajączka, 
nie dpuszczając do zobaczenia się z nim 
nawet jego żony, która właśnie w tym 
celu przybyła do Wadowic.

REWIZJE U ADWOKATÓW 
LWOWSKICH.

Oineigdaj przeprowadzono rewizję w 
kan-celiarjach trzech lwowskich adwoka
tów. Rewizje zarządził Oiraź osobiście w 
nich uczestniczył sędzia śledczy Fnrgoń- 
skii, któremu towarzyszyli wezwani pr^ez 
niego wywiadowcy urzędu śledczego. 
Rewizja trwała kilka godzin. Nazwiska 
adwokatów trzymane są do tej chwili w 
tajemnicy. Również przedmiot i cel re
wizji są trzymane przez wlad®e w ścisłej 
tajemnicy. Wedle jednej wersji odnoszą 
się rewizje do -sprawy nadiużyć przy par
celacji obszarów pod Lwowem, w zwią
zku z tem aresizto-wano przed miiesiącem 
trzech znanych adwokatów. Wedle in
nych zaś wersji, mają rewizje stać w 
łączności z wielkiemi nadużyciami prze
mytników. W związku z tem aresztowa
no ubiegłej nocy kilku kapców.

TAJEMNICZA TRAGEDJA.
Pirzed niedawnym czasem na Wiśle 

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek: to
warzystwo złożone z pewnego aplikan
ta sądOweigo p. B„ jego przyjaciela i na
rzeczonej jego pir,zyjaciela>, udało s.ię na 
przejażdżkę łódką. W pewnej chwili , 
łódź wywróciła się i jadący wp-adli do 
wody. Aplikant z kobietą dopłynęli do 

0 brzegu, narzeczony zaś posze(dl na dno. 
;>*Na  tle tego wypadku wyłoniła się obec

nie sensacyjna sprawa, która stała się 
przedmiotem sziczególowego śledztwa. 
Oto do władz śledczych zgłosiła się ma
tka topielca, pani K. i oskarżyła narze
czoną swego JByina, oraz jego .przyjaciela 
aplikanta, o zamordownie jej syna. 
Wedle twierdzeń pani K., narzeczona 
jej syna, utrzymywała intymne stosunki 
z jego przyjacielem aplliikaintem. Na tle 
konfliktu, jaki wyłonił się między trój
kątem, narzeczona młodego K. wraź z 
jego przyjacielem mieli specjalnie zwa
bić na łódkę, .następnie umyślnie spo
wodowali jego utopienie się. W zameldo
waniu swojem p. K. pow-oluje się na fakt 
iż w czasie, gdy policjanci z kcmisarja- 
tu rzecznego poszukiwali jeszcze zwłiok 
jej syna, została ona .narzeczona jego z 
aplikantem w dość niedwuznacznej- sy
tuacji w mieszkaniu tegoż. Śledztwo pro
wadzone w tej sprawie, wyświetli zape
wne tajemnicę wywróconej łodzi na Wi
śle.
ECHA AFERY POPING - JAGIEŁŁY.

Donieśliśmy swego czasu o aresztowa
niu w Warszawie b. naczelnika- więzie
nia w Baranowicizach Władysława Po- 
pinig-Jagiełły, jako oskarżonego o sprze
daż przy pomocy sfałszowanej plenipo
tencji rejentaInej olbrzymich obszarów 
w Birazylji, należących do sukcesorów 
iinż. Rymkiewicza. Jedną z głównych 
poszkodowanych jest żona znanego dy
rygenta p. Emila Młynarskiego. W tych 
dniach śledztwo w tej aferze zcstalo za
kończone i prokurator przystąpił do sfor 
mułowiania aktu oskarżenia. Wysokość 
strat poszkodowanych obliczono na 50 
tysięcy dolarów. Popinig-Jagiełło w dal
szym ciągu znajduje się w więzieniu, a 
wnioski' jego obrońców o zimiainę środka 

, zapobiegawczego spotkały się z odmową 
włada sądowych.
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Rzecsy ciekawa.
Z BIEDY SPRZEDAŁA DZIECI.

Jak fatoą gazety hisapawkie. zwar
ła, niedawno. w szpitalu w Grenadzie 
(ppłii-diii<ywa Hiszipanj-a) kobieta, którą 
na kilką dni piwd śmtorcią suntozimi-o 
na ulicy zupełnie wyctoŚOgdną. i śmier
telnie chorą z gtów śledztwo wykaząto, 
®e niewiasta-, przyciśniętą ęgtatęczjią nę" 
dzą, sprizedala pie&WPO O-bęje dzieci 
własnych, młodego eyna, który miął 
dopiero półtora mieniącą, zą 45 peMÓW 
i starszą od niego otrzy lalą córeczkę, za 
60 pesetów. — Nachodzi jedunlk pylące; 
kto mógł kupić dzieci? ą następnie: czy 
podobną transakcją jest w- rępdhlikąń- 
<=.kiej Hisspanji prawomocna?

GROTA SZMARAGDOWA 
POD AM W

Capri śdyab ®e swej gtfoty biękiiŁ&ęj. 
W Amalfi zaś, w okolicąich Concą Mari
na, odkryto. ną wyibiraężu grotę t. zw. 
szmaragdową, którą ma jeszcze przewyż 
g!zać pięknością i grą kolorów słynną giro 
tę błękitną na Cąipri. Grotą s^iarągido- 
wą, jak i jej kojŁeiżiainką, dostępna- jest 
tylko od morzą, głębokość jej obliicząją 
na 3500 metrów,, szerokość na 20 — 60 me 
tirów. Światło dnstaje się do groty po
przez wodę, tak, iż je^t .ona ^ątopipna w 
blaskach koloru mieniącego sią szmara
gdu. Turyści, dowiedziawszy się o od
kryciu, zaczyniają już napływać szeroką 
falą d*>  Amalfi,

NOWA MODA MĘSKA.
Wyroczni a spobóiw- i e Leg,ai^tów całego 

Świata, książę Waljii wywołaj zd.umtonto 
$woim nowym stoęjem, Ną wycieczkach 
np. ukazuje się książę w baskijskim be
recie na głowiie, w ubraniu o szerokim 
luźnym kroju z białej flanellii. W razie 
chłodniejszej ipogody, książę ukazuje się 
w girainaitoiwym, obcisłym żalkięcie na- 
dwa rzędy gupików. Sppdiinto nosi' terą? 
bardzo szerokie i opadające na buty, co 
też zaraz zostało przyjęte prizez świat 
mody męskiej. Sztywny kołnierzyk nosi 
fcię tylko nd przyjęciach oficjalnych. Ta^ 
kie oto są lyskąząpią mody męskiej, poe 
chodzącej z Londynu-

TRAGEDIE W ŻYCIU
CYGANEKJI

Paryż «=r ojczyzną bohemy a.rty&tyęz-’ 
nęj pr^ęiżywa dzkiaj ciężkie czasy. 
Żelazną stopa kryzysu przydusila cale ży 
ęie Pąryiżą, Najciężej odbiło ®ię to na ży- 
ęiu artystycginem, gdyż sztuka i wszystko 
Co z niej pochodzi:, zoisf-alo skreślone z 
budżetów, gdy nastał okres psziczędzainia, 
Artyści.maląiy^-e, rzeźbiarze, muzycy, -poe 
C-i ■* — zmaileźli się w nędzy. Ciężkie cza
sy inądęsżly dla kipiących dąiwiniej ży- 
ciięm i weselem prąępwpj, ka. wiatr ni. i 
kuMipek wa Montparnassii-e.

Minęły beizipo-wrO-tinie = przynajmniej 
narazie -— to czasy, gdy w wielkich ka- 
wWTOiąAh M|op.t|pa-rn.asise‘u, w Dornę Cou- 
ipole, tłoczyły się tłumy tuirystów a-mer 
rykąńgkich, gdy snoby bogato z obu pół
kul świata- odgrywały rolę mecenasów 
sztuk pięknych, aby przyjrzeć się zbłi- 
ska tej sjwiąęj bohemie artystycznej, o 
której działalność, dziełach i wyczynach 
opowiadano i pisano tyto od czasów Mut- 
ger‘a.

Ostra, nieubłagana walka o byt prze
słoniła teraiz szarym welpipem cały Mont
parnasse artystyczny, zgasiła dawną ra- 
d®Ść życia. Tam, gdzie dotąd rozŁfrzmto*-  
wął wesoły gwar, pieśń, muzyką, gdzie 
wrzała twórczą pracą — zapanował na
strój ciężki, Smutny, przygnębiający.

PARYSKIEJ,
Niema tygodnia., aby pirasa mię Weje- 
strowała jakiejś trągędji w kołach airty- 
styczinych. W tym roku popełniło samo
bójstwo już 15 artystów w dzielnicy 
Montparnasse‘u. Ostatni wypadek tragi
czny rozegrał się w tych dniach, a ofia
rami byli dwaj artyści — Amerykanie.

George de Neiwers z Chicago i John 
Horn Mąthewis z Orange, młodzi i utałen 
łowni, zajmowali w&pólinie duże atelier^. 
Młodzi ludzie, serdeczni przyjaciele, o- 
ibirąiłi ten rodzaj śmierci, który znamy z 
dziejów Rzymu Cezarów. Obu znale
ziono siedzących w fotelach przy stole. 
Na lewem .ramieniu poprzecinali sobie 
airtęrję i zanurzyli ręce w miednicach 
z gorącą wodą, a-by osłabić ból i przy
spieszyć upływ krwii. Prawice ich były 
mocno splecione w ostatniim przeidzgon- 
•nym uścisku. Mathewig trzymał dę je
szcze proisto w fotelu, ciało zaś de Ne- 
weirsa zwisało do połowy na. ziemię. Na 
stole znaleziono -piuste butelki po rumie, 
szklanki i sześć wypalpnyęih fajek. Ną 
biurku leżał list,, w którym samobójcy 
wynotowali spis długów i listę wierzy
cieli, wyrażając przy tom nadzieję, itż 
sprzedaż ruchomości, przyniesie sumę, 
wystarczającą ną pokrycie należności1.

Wygrane na zabawie
POLICYJNEGO K, S.

Zarząd „PflJieyJąego KHmi Spor
towego1' ?awia.claniia za nsezem po 
średtiiotwem, że W dniu 2 hm. ną lo
terii fantowej w czasie zabawy w 
parku renardowskini wygrały 
pujące nr. nr. biletów:
5380? 55812 55815 53824 55825 5582-9 55850
35852 55855 53854 55855 35845 55847 55848
55850 35852. 558?7 55860 55861 55866 33875
53877 55S79 35880 55883 35886 5W 3588S
53890 55899. 55906 55908 5391'1 33915 53915
53920 55925 55924 53925 55926 3592f
53955 55956 55957 55959 53940 55944 55946
53955 55957 . 35965 53965 55968 55986 53994
55995 55996 55997 55998. 54005 54016 54019
54022 54029 54051 54039 54045 5.4046 54052
54054 54059 54060 54068 54077 54082 34084
54087 54088 54095 54095. 5.4101 54107 5.4132
54155 54156 54138 54144 54145 34151 34165
54166 54168 34174 54176 54181 5#9| 54194
54195. 54202 3-1008 54216 54218 34223
52227 54251 54240 54241 54246 54247 54247
54249 54254 54260 54065 34268 54271 54270
542,75 54275 34276 54§'81 34290 54295 5-4294
54295 54296 54297. 54500 54500 54508 54309
54510 54515 54517 34319 54320 54324 34340

„OSZCZĘDNI4*.
Matka wyrzuca swojej zamężnej córce:
=-r- Wąszę gp&podarstwo doimewe .prowa

dzone je§t h. nieekonomicznie; nausieie żyć 
ąszezędniej. '

—- Ależ mamo, jąk ty możesz coś podoba 
jego mówić! Przecież nąs prawie nigdy 
niema w domu,

Francuski okręt towarowy „Agen‘‘, który w mgle zderzył się z niemieckim okrętem pa
sażerskim „Cap Arc-oną*4 i doznał ciężkich uszkodzeń. Na rycinie widzimy okręt „Agen^ 

a obok mniejsze statki, które go odprowadzają do Cuxhaven.

Czy choroby płucne są uleczalne?
Pr^y ąstmtoi hotąrse nsązytów płuc, chronicznym kaszlu, fieganl©, dłu- 
gotrwałem znchrypntoctu, winien esytąć hążdy broszurkę pod powyższym tytu- 
łejn. Autor p, DR: QUTTMANN, b, paozelny lekarz Fipsęnpwslęięgp zakUdu kuracyj
nego, wskąjsujc w sposób zupębd*  d°®tępny djrpgi nąturalpp do' usunięcia tak ęięzr 
kich ęierpięń. Kąśdy fierpi^cy otrzymuje takpwą na żądanie xą dari^o i bez ppłąty 
porta. Należy napizae pocztówkę (pfrąpkewaną 35 gr-) z podapifna dokładnego sdrepg do: 

PUHLMANN & Co, B&RĘIK 798, Muggetotrassę 35-25aa

NAJUPQRCZVWSZB
, B©w GWY

USUWA

KOWALSKIMI

54545 54544 54546 54549 54365 34570
54576 54578 54586 34591 54592. 54405 54405 
54413 54417 54418 54420 5442? 54428 5«30 
5445J 34435 54454 54457 54438 54443
54445 54444 54445 54451 54459 54460 54468
54469 54470 54480 54485 54490 34499. 34504
54509 54514 54518 54524 54525 5452Ó 5-4529
54551 54'555 54538 54?59 34541 34547 54555
54559 54567 34572 54575 54577 54578 34579
54580 54585 54590 54592 54595 54598. 54600
54603 54607 54609 54612 54615 34624 34625
34628 54654 54641 54645 54644 54646 54649
54655 54654 54662 54669 54672 54675 54576
5467? 54678 34680 54681 54685 54691 34695
54697. 54705 54'706 5471? 34718 3.4725 54726
34727 54729 54750 54756 54748 54752 5475?
54759 54764 54767 54769 5477/3 54777 54779
54781. 54783 54784 34797. 34801 54819 54S23
34827 54828 34850 54856 54857 5.4845 34848
34850 54851 34861 54868 54876 54884 34895
54896. 54902 54906 34914 54916 54924 54953
54954 54955 54959 54942 349<5 54950 34953
54955 54961 54965 54967 34969 5.4981 54986
54995 54994. 55017 55021 55022 35024 35025
55029 55031 55057 55040 35044 35047 55048
55056 55059 55065 55072 55QSO 35O$l 35082
55085 55067 55092. 55104 55105 35106 55(07
55115 55116 55125 55128 55158 55.142 55144
55154 55155 55157 35158 55165 5517? 55179
55187 55189 55190 55197. 55208 55321 35223
55224 55226 55259 35245 35245 55255 55265
55,369 35272 55288 35294 55295 55296. 55303
35506 35509 5551Ó 55327 55528 55529 55575
55576 55578 55587 55588 55597?

C.d.n-
Fanty są do odebrania w oddziała 

kojmym policji państwowej przy ul. 
Sobieskiego w Soaowęfl codziennie, 
ipoczajwszy od dinią 10 października 
1952 r- za wyjątkiem niedziel i świąt 
w gedstoaęŁ od 9 do 15. Osoby dalej 
zamieszkałe mogą otrzymać wygra
ne fanty w knmisarjątaęłi i poste
runkach, na kftpryęł), {ęirenie zamiesz
kują, za uprsedniem zgłoszeniem bi
letów. Fanty nieodebrane dp dnia 24 
października 1952 j, przechodzą na 
własność „Policyjnego Klubu §por« 
towego“.

»i iiUsln-Md i Mńrsil 

JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL, ALEJA 3, TEL. 12-48. 

WYKONYWA:
pomniki, grebpwce, i wszelkie roboty bu- 
dpwlą^ g jpi^kpwęą, marmuru i granitu 
pras kamieni, roboty betonowe
j_gyM8g|kowe to schody, słupy ogrodze- 

studzienne, płyty trotuarowę, 
? PęgtU?n.e^y krzyżami żelaznemi i t. p. 
^■ykoaa^® solidne i dogodne warunki płatności

ssśT

Z TYM ZHAkllihi
F A 6 wy c ZN y M V-i^F7tR^V5

Fotograf je
od 5-ęiu zł. za 6 pocztówek 
dowodowe szkolne od zł. 1,50.

Porcelanki
fotograf]*  wiaęzpietrwąłe na pomniki pp 
cenach przystępnych. — —
POKTRĘTY z fotografii sępja i kolorowe 

pastelowe artystyczne, orąj fotografje 
amatorskie.

Wykonanie ssybkie i solidne.

S. MIESZKOWSKA
. 6020Sosnowiec, Piłsudskiego 20 (przy tunelu),

iiaimiiiiimiiiiiiiimHi
Sędizia - K.omisąriz Nądizoru Sądowego rad 

iirnją Ę. Skoczylas w Będzinie, aawiadąmia 
na zasadzie art. 50 Ro;z(p. Pręż. D^płlitej Pol
skiej o odrodzeniu wyiphait, Łż w postępowa
niu ukłąóowem wyżęj wyflUęnton^j firmy 
jej Yvie.r^ycielami bdhędiizia się dniu 18 p-a?- 
dzierniiką 1952 rąku o godiziinie li pr^ęf) po
łudniem w Sądizie Okręgówyjn w foismówcy. 
ogęlpę zebranie wierzypipli,’ &toj?yęh należ
ności figurują pą liście, wyłążąnej óg.ia 14 
czerwca b.r, w Sądzje Okręgowym.

Porządek dzienny: 1) Sjprąwęzdaa,ie Nad
zorcy Sąidfl-w©g>Q, 2) odczytąąja prąpazyeji 
układowych i dyskusją, 3) gjpsowąąie w 
praedpiiocie propozycji ukl^dowyoh.
Będżi®, dmiu 5 pążó&ierąiką 195g roky,

^ądizotrpa Są^wy 
ipod Prają

Ę. Skoęgylw Bę$zi©ię: 
6«76 (—j A. Ląclrmąn.

BACZNOSC!
W sobotę 8 października b. r. zostąła otwarto CUKIERNIA

ST. JASKÓLSKI,
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 42., która POLECA:
Wyborowe ciastka, pąsski dwa rany dziennie świeże, fak rów
nież posiada na składzie duży wybór ęzękolad i biszkoptów 
pierwszorzędnych firm- Ceny przystępne. Hurtownikom rabat,

Polecając się łaskawym względom Sz. Klijenteli, po- 
zostaję z poważaniem
6504 St. Jaskólski. i

ifi FRANCISZEK FOCHTMAN
Zakład Rzeźbiarsko- ____ _____
Kamieniarski i Betenlarski 

Spółka s ogr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 6S, 

Telefon Nr. 93,
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA-

i~— ... J
KRES POWy'żSŻY.'-’fTrma’'z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 26 LAT. — 6192

WARUNKI PŁATNOŚCI 
NAJDOGODNIEJSZE, -



„KOJE R ZACHODNI- flieHzIela 9 pazcTilernTRa f95r ro^ń:. !W. 23?.

OCOZEN&

POSADY
i PRACE

PLAC
o powierzchni 1264 m. 
trzy fronty, śródmie
ście miasta Olkusza, 
do sprzedania w cało
ści 'lub częściowo. — 
Bliższych informacyj 
udziela i oferty w za
pieczętowanych koper 
Lach /przyjmuje do 
dnia 10 listopada r.b. 
Spółdzielczy Bank Kre 
dytowy w Olkuszu.

6294

NAUCZYCIELKA 
w yikw ali £iiko w ana, p i- 
sząca na maszynie, 
posiadająca znajo
mość języka niemiec
kiego .poszukuje po
sady. Ogłoszenia „Ku
rjer Zachodni" — dla 
.^Nauczycie  liki". 6502

DOM
do sprzedania. Wiado
mość: Będzin. Potoc
kiego 11, p iiwia r n i a.

. 6505

A PA RAT 
fotograficzny 6 x 9i, 
hanmionja chroma tycz 
na, pies wilczur zły 
do sprzedania. Klarne 
ty lokacyjnie. Sosno
wiec, Remardowsika 58 

6257
SPRZEDAM 

bardzo tanio parcele 
budowlane w Ząbko
wicach. Wiadomość: 
Będzin, kancelarja No 
tarjusza, ul. Modrze
jewska 44. 6274

OZHNKI

POTRZEBNA 
uczeńica do szycia i 
kroju. — Sosnowiec, 
Bracka Nir. 2, Nowa- 
kówna. 6297

KOMPLETNIE 
zdolna do sukien i 
okryć potrzebna. — 
Oferty z krótkim. ży
ciorysem do Admini
stracji .„Kurjera Za
chodniego”. 6292

POTRZEBNA 
służąca od lat 20 do 
50 z dobremi świadec-^ 
twami z dobrą opinją, 
oczytana. Wiadomość: 
..Kurjer Zachodni'1. 

6290
WYKWALIFIKOWA- 

NA nauez.-wychowaw- 
czyni freblanka — po
szukuje pracy do dizie 
ci w wieku od: 5 lat. 
warunki skromne. — 
Haft i reperacje. — 
Tel. 8-01. ‘ 6286

OWOCARNIA
do sprzedania z towa
rem lub bez towaru, 
albo samo urządzenie 
z powodu wyjazdu. — 
Wiadomość w Admi
nistracji. 6285

DOMEK 
o sześciu ubikacjach 
z 20 prętami placu do 
sprzedania. Cena przy 
stępna. Środula, Sło
wackiego 48, gospo
darz. 6285

DOM
n o w y d ob rz e zb ud o - 
wany spnzedam. So
snowiec, Kuźnica Nr. 

1 a. 6228
DOM

nowo wybudowany — 
z komfortem, około 70 
ubikacji okazyjnie do 
sprzedania przy ul. 
Wspólnej Nr. 10. Wia 
domość na miejscu od 
godziny 8 rano do 9 
wieczór. 6205

MASZYNA
do p isami a do sprze
dania. Teil. 12-40 — 
Sosnowiec. 6295

KUPNO 
i SPRZEDAŻ
KINO-APARATURA 

nowa i radjo 5-ch 
lampowe na prąd — 
OKAZYJNIE do sprze
dania. Sosnowiec, Koł
łątaja 11-15 m. 1.

_______________ 6270 
KAMIENIC, 

pensjonatów, will, ma 
jątków ziemskich, go
spodarstw, parcel*  
młynów, tartaków, o- 
ra.z małych domków 
podmiejskich, naj
większy wybór po
siada biuro „Wawel", 
Kraków, Grodzka 60, 
tel. 108-60. Zgłoszenia 
przyjmuje, oraz infor
macji udziela bezpłat
nie.___________ 5037

KUPIĘ 
używany 5-lampowy 
radjoodbiornik do sie- 
ci. Szkoła powszech
na Nr. 6 w Będzinie, 
ul. Staszica, telefon 
3-44.

ENCYKLOPEDJA
Trzaski, oprawa pół
skórko w a do sprzeda
nia w pięciu łomach 
zupełnie nowa. Wia
domość: Czeladź, By
tomska 21. 6256

Z POWODU
choroby sprzedam, 

sklep galaniteryjn.o- 
łokcio w y. Wia d om ość' 
w Administracji. 6266

PLAC 
budowlany tanio do 
sprzedania obok fa
bryki Olkusz. Wiado
mość *w  fAdiministra- 
cji. 6267

MOTOCYKL
„Arjell" 500 cm. 4-ro 
wentylowy cylinder 
pochyły n a jino wszy 
modeil w kompletnym 
uposażeniu po 1.500 
kim., bardzo tanio
sprzedam. Kotzieglo- 
wy. Kosowski. 6279

FUTRO
z piżmowców nowe o- 
kazyjnie do sprzeda
nia. Wiadomość: Ja
giellońska 5 n blok, 5 
korytarz m. 63. 6226

NAUKA
I WYCHÓW.

WDOWIEC 
lat 46, R-Katolik po
siadający •1 
pokojach 
słowacji, . 
mieszku je, 
pobytu w 
poszukuje . 
wdowy od lat 25 do 45 
w celu matrymonial
nym. Gotówka wyma
gana dila wspólnego 
prowadzenia interesu. 
Zgłoszenia listowne: 
Tadeusz Kowalski, — 
Sosnowiec, Towarowa 
Nr. 17. 6265

dom o 15 
w Czecho- 
gdzii-e \za- 

z okazji 
Sosnowcu 

panny lub

ŚLĄSKA SZKOŁA 
Muzyczna Katowice, 
Szopena 16. Przyjmu
je zapisy uczniów na 
rok szkolny 1952-55, 
do klas: teorji i kom
pozycji, śpiewu solo
wego, organu, forte
pianu, skrzypiec, al
tówki, wiolonczeli, 
kontrabasu, gimnasty
ki rytmicznej, oraz 
instrumentów jazz- 
bandowych: saxopho- 
nu, trąbki, puzonu, 
perkusji . jazzbando- 
dowej, gitary hawaj
skiej, bańjo, bandeo- 
nu i zespołu (orkie
stry) jazzbandowego. 
Wpisowe zł. 5, oplata 
miesięczna od 20 zł.
Zniżki kolejowe 75 

proc. Sekretarjat czyn 
ny 10—15, 15—19. — 
Z poważaniem Dyrek
cja 5500

LEKCJI 
gry skrzypcowej- u- 
dziela Edmuud Sieja, 
Lwowiska 5, m. 55 — 
blok 6. 6288

L E K C Y J 
niemieckiego i fran
cuskiego udziiela dy
plomowana nauczy
cielka. Zgłoszenia kie
rować _ do „Kurjera 
Zachodniego" pod 799. 

6280
LEKCJI ŚPIEWU 

udziela artystka ope
ry katowickiej i scen 
zagranicznych. Marja 
Bielecka, Katowice — 
ul. Moniuszki 12 m. 1S 

6195

Kursy
TAŃCÓW 

modnych, narodowych 
gimnastyki 
rytmicznej 

prowadzi w poniedzial 
ki, czwartki 

Nina Cichoniowa 
członek Związku nau
czycieli choreografji 
w Polsce i Związku 
Profesorów tańca 
Francji. Pierwsza le
kcja 15 października. 
Warszawska 22 — tel. 
4-92. 6505

JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonjal- 

żądajcie bez- 
informaćyj 
fotografję.

..Śląski Powiernik",
Katowice, 5-.go Maja 
Nr. 19. 5854

LOKALE
SOLIDNY 

handilowiec dojeżdża
jący do Sosnowca po
szukuje w śródmieściu 
pokoju umeblowanego 
jako pieni a terre, z 
niekrępującyim wej
ściem. Oferty sub. — 
„Handlowiec". 6284

POKÓJ
do odstąpienia dla je
dnej łub dwóch osób. 
Śródmieście — Sosno
wiec. Wiadomość: Ku
rier Zachodni. • 6506

URZĘDNIK 
państwowy poszukuje 
pokoju ni e um eb lo wa - 
nego z oddziel nem. wej 

ściem w śródmieściu 
Sosnowca. Zgłoszenia 
z podaniem ceny do 
K. Z. pod „Samotny". 

6211
5 POKOJE 

ko mfo r.to w e z w ygo - 
darni, I piętro do wy
najęcia. Prosta 12.

6501
DWA POKOJE 

kuchnię wynajmę za
raz za wypożyczenie 
10.000 złotych, procent 
dopłacę. Wiadomość: 
Piłsudskiego 56, pier- 
wze piętro. 6500

SKLEP
pokój z kuchnią i 
przedpokój do wyna
jęcia. Sosnowiec, Orla 
9 m. 1. 6500

4 POKOJE
iz kuchnią z wygoda
mi i 5 pokoje z kuch
nią do wynajęcia. — 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 46. 6299

SALE
przemysłowe, garaże, 
stajnia do wynajęcia. 
Sosnowiec,, Piłsudskie 
go 25. 6287

KINO ! ■

„ZAGŁĘBIE” | DZIŚ POTĘŻNY FILM
1249 DAWNIEJ |----------------------------------... _
Kia.-T.atr „UDZIAŁOWY" |

DUŻY POKÓJ 
frontowy umeblowa
ny odpowiedni rów
nież na kancelarję 
lub biuro w centrum 
Sosnowca z telefonem, 
centralnym ogrzewa
niem. do‘ wynajęcia. 
Telefon 5-82. 6296

LOKAL 
pod sklep. Dobry ipkit. 
zaraz do wynajęcia. 
Sosnowiec - Pogoń, — 
G rocho w a 8. Wo łko - 
wicz. 6252

POKÓJ 
frontowy słoneczny 
umeblowany wynajmę 
so/lidnem/u Paniu. So
snowiec, Kołłątaja 6, 
im. 11. ‘ 6281

ROŻNE

SAMEM 
POWIETRZEM 

wyleczysz podczas 
twardego snu nocne
go chore płuca, ser
ce, żołądek, inne or
gana, zwłaszcza zęby 
i odmłodzisz orga
nizm, jeżeli usłuchasz 
wskazówek broszury. 
Druga Energja (no
woczesny każdemu 
potrzebny lekarz do
mowy) Dra Falcone 
Tekst niemiecki — 
wyjaśnienie polskie. 
Broszurę wysyła fran 
co drukarnia Brau- 
nera 'Kołomyja. Cena 
1 zł. 20 gr. Zamawiać 
tylko przekazem.

6249
Kosmetyczka 

Dyplomowana 
Ewa Hamburgerowa 

JKALOTECHNIKA” 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 12. Telefon 11-45. 
Masaże lecznicze. Usu 
wanie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bail- 
samiczne, upiększają
ce. Trwałe przyciem
nianie brwi i rzęs.

5572
ZIOŁA LECZNICZE 

według przepisów sła
wnych lekarzy prze
ciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerek, 
pęcherza, hemoroidom 
upiłaiwom, ob st ruk c ji, 
kamieniom żółciowym 
kasżlowi. astmie, bied 
nicy, sklerozie, artre- 
tyizimowi, reumatyz
mowi etc. Żądajcie 
bezpłatnej broszury 
poucza jące j!!! Adres: 
Liszki — Apteka.

6111
PRACOWNIA 
STOLARSKA

Ig. Resizki, Sosnowiec, 
Orda 4 wykonywa na 
zamówienia wszelkie 
m eb 1 e nap r a wd ę sol i - 
dnie i gustownie i po
leca bibl jotekę-sekre- 
tarz, stołowy, łóżka, 
szafę, trema. Ceny i 
warunki przystępne.

62172

b Musisz ukończyć fachowe roczne wyższe

i KBHS101U
> M. KOŁACZKO WSKIEGO W BĘDZINIE,

UL. SĄCZEWSKA 25.
Zapisy nowych kandydatów (-tak) na rozpoczęte już

! wykłady przyjmuje codziennie Sekretarjat Kursów.
Zniżki tramwajowe. — Prospekty bezpłatnie. — Dla nieza-

I--------- możnych — stypendja. ------—
I Kierownik Kursów: ST. łfólESZALSKI, a. Wyż. Studjum Handl.

iBBBB8aB8l8BBSiSB8BBBflBBBB86IBBHHBI8BBBIBii
KRAWCOWA

sizycie —przyjimiuije szycie — ” 
suknie, kostjurny, wy- 8 
konanie pierwszo rzęd H
ne, ceny niskie. Sosno 
wiec, Swobodna 5 — 
wejście przez portjer- 
n i e. 6295

SUKNIE, 
.płaszcze, kost jurny — 
podług nąjno waszych 
modeli wykonuje się. 
Piłsudskiego 52 — wej 
ście front przez ga
nek. 6242

8
TANIE ŹRODŁO i|
materjałów piśmiennych

w Sklepie Polskim |
w Będzinie Małachowskiego 7 |

Ceny zniżone -
od 10 — do 20 procent.

20 ZŁ. NAGRODY 
za wskazanie pobytu 
skr.adiziionego byłego 
szpica. .Sosnowiec, — 
Ot r ębs k i, Grabo w a 5. 

6278
KOKS 

do centralnego ogrze
wania i dla celów 
przemysłowych — de
talicznie nabyć można 
w f. S. Tobiasz, So
snowiec, Modrzejew

ska 26, tel. 84. 6277
SWETRY 

ubranka wełniane 
dziecinne itp. wyrabia 
nowe i uskutecznia re 
peracje starych Wy
twórnia Trykotaży — 
Aleja 1. 6245

FORTEPIANY 
pianina inne instru
menty naprawia, stroi 
8 zł., fachowiec Cen
taur, tel. 10-22 Sosno
wiec. 6064

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. Sos
nowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. Marja 
Furman Grudniewi- 
czowa. 4658

KOZETKI 
tapczany, materace, 
otomany — po bardzo 
niskich cenach, rów
nież przyjmuje repe
racje mebli. Zakład 
Tapicerski J. Mali
nowski. Sosnowiec — 
ul. Prez. Mościckiego 
Nr. 15. 6225

Zakłafl Mechaniczny i Wytwórnia Rwih
K. BARAN

SOSNOWIEC
ul. Prez. Mościckiego 12. Telefon 7-82

Rok założenia 1909.
Specjalność: Nowe rowery, wózki do roz
wożenia towaru, wózki dla inwalidów, oraz 
poleca siodełka i kierowniki w różnych fa
sonach. Wykonuje wszelki remont rowerów 
i wózków, jak również przyjmuje do niklo
wania. miedziowania i lakierowania w róż
nych kolorach na gorąco . wszelkie przed
mioty. Po cenach umiarkowanych. 6501

1
PRACOWNIA 

gorsetów St. Chorzel- 
skiej poleca pasy i. 
biustonosze — podług 
najnowszych fasonów 
paryskich. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 14 m. 2. 

6217
KOREKTOR — 

STROICIE 
fortepianów^ pianin, 
fisharmonij. Wiado
mość: Kawiarnia U- 
działowa, telef. 15-51. 
________________ 6214 

TAPICE- 
DEKORATOR 

przyjmuje obstałunki 
i reperacje po cenach 
bardzo niskich. Sosno
wiec, Feliiksa Perła 17 
im. 26.___________ 6271

I1.O8D.p0D
LUDZi UŻYWA
Meridiol

IIIHISlillllll
MOSKWA BEZ MASKI”

W roli tytułowej: LIONEL BARRYMORE i ELISSA LANDI. -—

Nad program: TYGODNIK FOXA.

WKRÓTCE

DZIELNY 
WOJAK SZWEJK

KINO 
„EDEN” 
SOSNOWIEC, Dęblińska 4.

Od czwartku 6-go do niedzieli 9 października rb. przepiękny najnowszy film dźwiękowy obecnego sezonu pt. 

NE NI TA KWIAT HAWANNY (M& BŚ ffliłOŚti) 
Dramat egzotyczny w 10 aktach z udziałem wszechświatowej sławy fenomenalnego tenora LAWRENCE TIB- 
BETTA i ognistej meksykanki LUPĘ VELEZ w rolach głównych. Współudział bierze orkiestra kubańska ER
NESTA LECNONA I BRACI PALAN PIOSENKI HERBERTA STOTHARTA. Reżyserj*  twórcy 
Trader Horn i Człowieka Małpy W. S. Van Dyka. Przy świetnych efektach tego filmu Dyrekcja kina

Początek seansów:
I o godz. 6-ej, II 7.45, III 9.30 w 
sobotę pierwszy o godz. 4-ej, a w 

niedzielę o godz. 2.30.

W nadprogramie ŚWIĘTO MORZA 
i komedja dźwiękowa p. t.

KONKURENCI

DŹWIĘKOWE KINO i

„PAŁACE”
Od 5-go do 10-go października włącznie 

iiAiA. mm, Hit
Potężny zachwycający romans ilustrujący zawrot
ne i kręte ścieżki życia. W roli głównej: JACK 
CASTELEIN bohater filmu „Dziewica Orleańska”

: PODWÓJNY PROGRAM DŻWIĘKOWY1!

„ZLOT O” 
Dramat sałonowo-scnsacyjny.

W roli głównej: WILLIAM BOYD dowódca ban
dy w, jednern z wielkich miast na wschodzie 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH. — — — —
W niedzielę początek o godzinie 2,30 popołudniu.

ANONS! Wkrótce przebojowy film ANONS!

„KRÓL—TO—JA” 1
W roli głównej: VLASTA BURJAN.

1» W SOSNOWCU, 
alśea Warszawska 2.

WKRÓTCE: Film polskiej prodnkcji
„GŁOS PUSTYNI” z udziałem: Euganjusz Bo- | 
do, Adam Brodzisz, Marja Bogda i Nora Ney. — |

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment**  Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik ogłoszeń:
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gjr„ za tekstem 20 gj. 
OgfcszEnia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gŁ» za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad pDCŁgtkń. 
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy. 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 
25 proc, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55 rac. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, cd 
Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
„Kurjer Zachodni*'  zaskarżalne są w Sosnowcu. 

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. FILJE: Będzin, Małachowskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Admlnistracjai Piłsudskiego 4. TeL 73. Dąbrowa, uŁ Krótka 11. TeL 20Ł — Zawiercie, ^go Mąja 27.
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